
 
 

 

  Univerzita Palackého v Olomouci 

        Filozofická fakulta 
 

 

         Bakalá řská práce  
 

 

 Inscenace Michaela Taranta 
v Moravském divadle 

Olomouc v letech 2010-2016  

 
 

 

 Michaela Tsepeleva Horká 

 

 

   Katedra divadelních a filmových studií 

 

 

  

   Vedoucí práce: prof. PhDr. Tatjana LAZOR ČÁKOVÁ, Ph.D. 

 Studijní program: Divadelní v ěda – Filmová v ěda 

 

Olomouc 2019  

               
 



 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Prohlašuji, že jsem tuto bakalá řskou práci na téma 

„Inscenace Michaela Taranta v Moravském divadle Olomouc 

v letech 2010-2016“ vypracovala samostatn ě za použití 

v práci uvedených pramen ů a literatury. Dále prohlašuji, 

že tato bakalá řská práce nebyla využita k získání jiného 

nebo stejného titulu. 

 

 

 

Datum  .....................  

 podpis 

 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Ráda bych touto cestou vyjád řila pod ěkování prof. 

PhDr. Tatjan ě LAZORČÁKOVÉ, Ph.D. za její cenné rady 

a velkou trp ělivost p ři vedení mé bakalá řské práce.  

 
 
                 



 
 

 

OBSAH 

 

Úvod………………………………………………………………………………………………………………………………………6                                           

1. Um ělecké vedení Moravského divadla a jeho zm ěny po              

roce 2010…………………………………………………………………………………………………………………………9 

2. Michael Tarant…………………………………………………………………………………………………13 

  2.1 Tarantova um ělecká činnost p řed nástupem do funkce                   

šéfa činohry Moravského divadla v Olomouci………………………………13 

  2.2 P ůsobení Michaela Taranta na pozici šéfa činohry v             

Moravském divadle v Olomouci v letech 2010-2016…………………15  

3. ANALYTICKÁ ČÁST ……………………………………………………………………………………………38 

  3.1 Inscenace Na miskách vah………………………………………………………………38 

    3.1.1 Dramatický text……………………………………………………………………………39  

    3.1.2 Scénografie, sv ětelný design, kostýmy, 

          hudba………………………………………………………………………………………………………41  

    3.1.3 Dramaturgicko-režijní zám ěr a herecké  

          výkony……………………………………………………………………………………………………42  

    3.1.4 Kritické reflexe…………………………………………………………………………43  

  3.2 Inscenace Bou ře………………………………………………………………………………………46 

    3.2.1 Dramatický text……………………………………………………………………………46 

    3.2.2 Scénografie, sv ětelný design,  

          kostýmy, hudba………………………………………………………………………………47  

    3.2.3 Dramaturgicko-režijní zám ěr a herecké  



 
 

 

          výkony……………………………………………………………………………………………………49 

     3.2.4 Kritické reflexe………………………………………………………………………52 

4. Komparace režijních postup ů………………………………………………………………55 

5. ZÁV ĚR…………………………………………………………………………………………………………………………57  

Seznam pramen ů a literatury 

Přílohy: 

Obrazová p říloha 1 

Obrazová p říloha 2 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

6

ÚVOD 
 

Bakalá řská práce s názvem „ Inscenace Michaela Taranta 

v Moravském divadle Olomouc v letech 2010-2016 “ se 

zaměřuje na režie Michaela Taranta, vzniklé ve vymezeném 

období v Moravském divadle Olomouc, a na základ ě analýz 

dvou inscenací, Na miskách vah  Rolanda Harwooda (2010), 

která byla první Tarantovou režií v tomto mezidobí, a 

Bouře Williama Shakespeara (2016), která naopak jeho 

působení v Olomouci uzavírá, na vysledování a ur čení 

typických režijních postup ů a prost ředk ů. Cílem je na 

základ ě t ěchto dvou analýz charakterizovat Tarant ův 

režijní styl a v následné komparaci režijních postup ů 

při realizaci obou inscenací dojít k zjišt ění, zda se ve 

vymezeném období n ějakým zp ůsobem prom ěnily režisérovy 

inscena ční postupy.  

   Jedná se o období, ve kterém p ůsobil Tarant nejen 

jako režisér a v každé ze sezon realizoval minimáln ě 

jednu svoji režii, ale byl sou časn ě p ředevším 

spolurealizátorem dramaturgického plánu. V této 

souvislosti se jeví jako d ůležité zmínit také všechny 

premiéry, které byly v daném období činoherním soubor 

inscenovány. V uvedených letech Michael Tarant, jako 

umělecký šéf činoherního souboru, spolu s dramaturgem 

Milanem Šotkem výrazným zp ůsobem ovlivnili sm ěřování 

olomoucké činohry a její za řazení v širším 

celorepublikovém divadelním kontextu.   

   Bylo tedy nutné zvolit n ěkolik metod pro zpracování 

všech pot řebných informací. V prvé řadě se jednalo 

především o heuristický sb ěr literatury, dramaturgických 

plán ů Moravského divadla a následn ě vytvo ření soupisu 

tvorby Michaela Taranta. Pracovala jsem s detailních 

vý čtem inscenací v dramaturgickém plánu v daném období, 

poskytnutým archivem Moravského divadla. Z t ěchto zdroj ů 



 
 

7

mi byly dostupné i další prameny, pot řebné pro následné 

analýzy inscenací: byly to záznamy premiérových uvedení, 

kopie recenzí z deník ů na premiérová uvedení, programy a 

inspicientské knihy s tišt ěným textem her.  

   Pro nahlédnutí do rozdíl ů obou zvolených inscenací 

jsem pak uplatnila metodu analýzy a následné komparace. 

Analýze jsem podrobila všechny složky inscenace. 

Nejd ůležit ějším pramenem mi byly DVD záznamy všech 

Tarantových režií pro olomouckou činohru v daných 

letech, zap ůj čené taktéž z archivu Moravského divadla. 

Jednalo se o videozáznamy, ur čené pro vnit řní pot řebu 

divadla, po řizované vždy z prvního a druhého 

premiérového uvedení. K svým ú čel ům jsem vždy 

upřednostnila záznam první premiéry. Ten je po řizován 

frontáln ě z prvního balkónu hledišt ě jednou kamerou, bez 

následných dalších úprav nebo st řih ů, jen ob čas jsou 

některé scény zaznamenány detailn ějším záb ěrem. Ob ě 

inscenace byly realizovány v budov ě Moravského divadla 

Olomouc, premiéra inscenace Na miskách vah se 

uskute čnila 17. zá ří 2010, premiéra Bouře 19. února 

2016. Inscenace Markéta Lazarová , Hamlet  a Bouře jsem 

měla možnost shlédnout též osobn ě p ři premiérovém 

uvedení. 

   Oporou mi byly dále kritiky, reflexe a rozhovory 

uve řejn ěné nap říklad v Divadelních novinách a dalších 

periodikách jak v tišt ěné, tak elektronické podob ě. 

V neposlední řadě mi byly velmi nápomocny i osobní 

rozhovory se členy olomoucké činohry, kte ří mi dali 

odpov ěď na n ěkteré nejasné otázky ohledn ě p řípravy 

daných inscenací, jelikož se na nich osobn ě podíleli.  

   V úvodu práce se zam ěřuji na obecnou charakteristiku 

Moravského divadla ve smyslu významu kulturní instituce 

a následn ě na specifikaci vnit řního rozvrstvení 



 
 

8

vedoucích funkcí bezprost ředně p řed nástupem Michaela 

Taranta.  

   Následující část práce se v ěnuje tv ůr čí činnost 

Michaela Taranta. Tato kapitola je d ělena na dv ě části, 

při čemž první je stru čným vý čtem Tarantova p ůsobení p řed 

nástupem do pozice šéfa činohry Moravského divadla. 

Druhá podkapitola se zam ěřuje na podrobn ější vý čet 

jednotlivých inscenací vytvo řených již pro olomouckou 

činohru. Tato kapitola také obsahuje soupis všech 

premiér uvedených v divadelních sezonách 2010/2011 až 

2015/2016 v chronologickém po řadí. U každé z inscenací 

je uveden realiza ční tým, u n ěkterých pak, vzhledem 

k jejich d ůležitosti, i kritické reflexe.  

   Samotná analytická část práce je pak d ělena na dva 

samostatné celky. První se v ěnuje inscenaci Na miskách 

vah, kterou Tarant zahájil své tv ůr čí období pro 

olomouckou činohru z pozice jejího šéfa. V této části 

dochází k analýze zvolené inscenace. 

   Druhá část se pak v ěnuje analýze inscenace Bou ře, 

jejíž premiérou Tarant ukon čil své p ůsobení na pozici 

šéfa a sou časn ě byla jeho poslední inscenací pro 

olomoucký činoherní soubor doposud.  

   Po analýze obou inscenací následuje jejich 

vyhodnocení z hlediska režijních postup ů, p ři čemž 

záv ěrem je vysledování p řípadné podobnosti či odklonu od 

dosavadního režisérova stylu.   

   

 

 

 

 

 
 
 



 
 

9

 
 
 
 
1.  UMĚLECKÉ VEDENÍ MORAVSKÉHO DIVADLA 
OLOMOUC A JEHO ZMĚNY PO ROCE 2010  
 

Moravské divadlo, jehož z řizovatelem je Statutární m ěsto 

Olomouc, je stálou českou divadelní scénou již od roku 

1920. 1 V sou časné dob ě je jediným divadlem se t řemi 

uměleckými soubory na st řední a východní Morav ě a 

přináleží mu statut p řísp ěvkové organizace. V budov ě 

divadla na Horním nám ěstí p ůsobí soubor opery a operety, 

při čemž soubory jsou slou čeny v jedno t ěleso a mají 

spole čného um ěleckého vedoucího, dále soubor baletu a 

činohry. Každý z t ěchto soubor ů má vlastního um ěleckého 

šéfa, jim nad řazenou funkci pak zastává ředitel divadla. 

   V roce 2010 došlo ke zm ěně týkající se vedení 

divadla, která m ěla za následek celkovou 

restrukturalizaci po personální stránce. 2 Z pozice 

dlouholetého ředitele divadla odešel k 1. lednu daného 

roku do d ůchodu Václav Kožušník, který byl ve funkci od 

roku 1996 do roku 2009, p řerušené jen v roce 2002-2003 

krátkým funk čním obdobím Daniela Wiesnera. 3 Na jeho 

místo byl na základ ě výb ěrového řízení vybrán Josef 

Podstata. A čkoliv do té doby nem ěl žádné zkušenosti 

s řízením kulturní instituce takovýchto rozm ěr ů 

(vystudoval Léka řskou fakultu Univerzity Palackého v 

                     
1 Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moravsk%C3%A9_divadlo _Olomouc#cite_no
te-1  [cit. 18. 5. 2018]. 
2 FOLTA, Michal. Olomoucké divadlo vyhlíží novou éru . In:  
olomouc.eu [online].   23. 1. 2010. [cit. 18. 5. 2018]. Dostupné z: 
https://www.olomouc.eu/aktualni-informace/aktuality /8031    
3 Daniel Wiesner z funkce ředitele Moravského divadla rezignoval 
v roce 2003. P ředtím p ůsobil jako choreograf a režisér. 
Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moravsk%C3%A9_divadlo _Olomouc  [cit. 
18. 5. 2018] 



 
 

10

Olomouci a posléze ekonomiku tamtéž), p ůsobil tém ěř 

dvacet let v managementu regionálních médií (nap říklad v 

Radiu Sprint, Hanáckých novinách, Moravskoslezském dnu a 

Deníku), sou časn ě vlastnil lokální komer ční rozhlasovou 

stanici (Radio Hity), 4 byl uznán jako nejlepší kandidát 

především pro svoje rozsáhlé manažerské schopnosti. 

S jeho nástupem se sou časn ě měnilo i obsazení pozic 

uměleckých šéf ů všech soubor ů. Namísto Ji řího Sekaniny 

byl do funkce šéfa baletního souboru vybrán Robert 

Balogh, ve vedení operního a operetního souboru 

vyst řídal Ludmilu Machytkovou dirigent Miloslav Oswald a 

do pozice šéfa činohry byl jmenován režisér Michael 

Tarant, který v p ředchozích letech p ůsobil jako šéf 

činoherních soubor ů v divadlech v Pardubicích (1990-

1992), Ostrav ě (1992-1994), Hradci Králové (1994-1996) a 

v Kladn ě (1996-1999). 5  

   Tarant vyst řídal v pozici šéfa činoherního souboru 

Romana Grozsmanna, který byl ve funkci od za čátku sezony 

2007/2008 do konce roku 2009. Olomoucká činohra nem ěla 

v této dob ě bohužel zrovna p říliš dobré jméno, by ť 

zpo čátku odborná kritika shledávala tehdejší Grozsmanovo 

směrování olomoucké činohry nad ějným. Velmi kladná 

recenze na první jím režírovanou inscenaci Dámský krej čí 

(premiéra 21.9.2007) byla nap říklad uve řejn ěna na 

portálu divadlo.cz. Recenzent v záv ěru hodnotí nástup 

Grozsmanna do funkce šéfa olomoucké činohry jako velmi 

pozitivní. Konstatuje, že: „v každém p řípad ě se 

rozkolísané olomoucké činohry ujal nápaditý muž, který 

                     
4 Dostupné z: http://www.rozhlas.cz/lide/olomouc/_zprava/josef-
podstata--1262922  [cit. 18. 5. 2018]. 
5 Dostupné z: https://www.osobnosti.cz/michael-tarant.php  [cit. 18. 
8. 2018]. 



 
 

11

ji m ůže pozdvihnout a p řitáhnout k ní doposud spíše 

opomíjené studentské publikum.“ 6   

   B ěhem Grozsmannova p ůsobení ve vedení olomoucké 

činohry ale došlo ke zna čné vým ěně člen ů souboru. Z jeho 

řad odešli tehdy herci zvu čných jmen jako Miroslav 

Hruška, Pavel Ju řica, Dušan Urban, Zden ěk Svobodník, 

Evellyn Pacoláková anebo Filip Čapka. Ti tvo řili pevné a 

zkušené jádro olomoucké činohry. Oproti tomu nastoupili 

mladí herci z řad čerstvých absolvent ů Janá čkovi 

akademie múzických um ění v Brn ě (mj. Roman Vencl, Marek 

Příkazký, Tereza Richterová, Anna Königsmarková, Ond řej 

Jirá ček, Erika Kuncová. 7 Pro mnohé z nich to bylo první 

stálé angažmá a p řesto, že se poté n ěkte ří výrazn ě 

prosadili i v jiných divadlech, tato rozsáhlá vým ěna 

měla za následek, že se olomoucká činohra stala pro 

danou chvíli tém ěř genera čním divadlem.  

   Dramaturgická linie, kterou s Groszmannem spole čně 

vytvo řil dramaturg Miroslav Ondra, postrádala výrazn ější 

dramatické tituly, za jeden z nich by se dala pokládat 

dramatizace Dostojevského Idiota  v režii Jany Jan ěkové 

(premiéra 13.2.2009). Up řednostn ěny byly oproti tomu 

spíše leh čí žánry jako komedie a grotesky – Maškaráda 

Terryho Pratchetta , Doma u Hitler ů a  Úžasná svatba , nebo 

komorní inscenace s malým obsazením herc ů- Dohráno s Otou 

Pavlem. 

   Sám Groszmann b ěhem své funkce zrežíroval n ěkolik 

inscenací. Po Dámském krej čí uvedl pohádku Jak se 

hovnivál cht ěl stát motýlem (premiéra 6.9.2008) , kterou 

spole čně s Janem Šotkovským napsali d říve pro divadlo 

                     
6 SLADKOWSKI, Marcel.  Dámský krej čí šitý na (š)míru . In:  
divadlo.cz . [online]. [cit. 19. 2. 2018]. Dostupné z: 
http://host.divadlo.cz/art/clanek.asp?id=14804  
 
7 Dostupné z: http://www.moravskedivadlo.cz/moravske-
divadlo/prectetesi/napsalionas/nova-sezona-ukaze-no ve-
umelce/?s=detail  [cit. 12. 1. 2019]. 



 
 

12

Tramtárie, následovala Tančírna  (premiéra 3.4.2009), na 

níž se krom ě Miroslava Ondry op ět podílel jako jeden 

ze spoluautor ů Jan Šotkovský. Poslední inscenací byla 

adaptace Orwellovy prózy Farma zví řat (premiéra 

27.  11.  2009). 8 Tuto inscenaci hodnotila ale kritika již 

velmi negativn ě. A ť bylo Groszmannovým cílem odleh čit 

téma Orwellova románu, který provokuje svojí 

aktuálností, nebo šlo o absolutní selhání režie, 

inscenace se nesetkala ani s velkým pochopením publika. 

Jedna z recenzí dokonce shledala zásadním nedostatkem 

plytkost celé dramaturgicko–režijní koncepce. 9 

   Nov ě nastupující ředitel Josef Podstata se proto po 

zanalyzování situace rozhodl pro zm ěnu vedení, s níž 

byly spojovány nad ěje, že se poda ří činoherní soubor 

stabilizovat a p řivést tak v ětší kvalitu a s ní op ět i 

oblibu divák ů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                     
8 Dostupné z: https://www.i-divadlo.cz/divadlo/moravske-divadlo-
olomouc/hry-archiv [cit. 10. 1. 2019].    
9 GAVENDOVÁ, Kristýna. Soudruzi a soudružky, žádám r evoluci! In:  
divabaze.cz  [online]. 18. 10. 2010. [cit. 19. 2. 2018]. Dostup né z: 
https://divabaze.cz/soudruzi-a-soudruky-adam-revolu ci/#more-226   



 
 

13

 

 

 

 

2. MICHAEL TARANT  

 

2.1 Tarantova um ělecká činnost p řed nástupem do funkce 
šéfa činohry Moravského divadla v Olomouci 

Michael Tarant byl na pozici šéfa činohry vybrán nov ě 

jmenovaným ředitelem Josefem Podstatou a jelikož byl 

v té dob ě bez stálého angažmá, mohl novou funkci 

přijmout od 1.ledna 2010. 10 Jeho um ělecká činnost p řed 

nástupem do Moravského divadla je však velmi rozsáhlá, 

cht ěla bych proto alespo ň stru čně uvést jeho dosavadní 

umělecké p ůsobení p řed nástupem do dané funkce.  

   Michael Tarant obor režie/herectví vystudoval na 

Státní konzervato ři v Praze v roce 1977. Coby režisér 

získal svém prvním angažmá v Krajském divadle v Kolín ě.  

V následujících letech 1990-1992 p ůsobil jako um ělecký 

šéf a režisér ve Východo českém divadle v Pardubicích, 

odkud se p řesunul do Ostravy a v letech 1992-1994 

zastával stejnou funkci v Národním divadle 

moravskoslezském. Následn ě se funkce šéfa činohry a 

režiséra souboru ujal v Klicperov ě divadle v Hradci 

Králové, po dvou letech p ůsobení se však rozhodl 

přijmout nabídku pozice um ěleckého šéfa v divadle 

v Kladn ě a funkci zastával až do roku 1999. 

V následujících letech 2000-2009 p ůsobil jako režisér na 

                     
10  Jak již bylo uvedeno v kapitole 1., došlo od 1. 1 . 2010 ke 
kompletní vým ěně na vedoucích pozicích všech um ěleckých soubor ů. 
V p řípad ě soubor ů operety a opery a baletu se jednalo o genera ční 
výměnu odcházejících um ěleckých vedoucích d ůchodového v ěku. Všichni 
nastupující um ěle čtí šéfové byli jmenováni novým ředitelem 
instituce, a to bez p ředešlého výb ěrového řízení. 



 
 

14

volné noze. Uplatnil se jako hostující režisér nejen na 

českých scénách (Divadlo F. X. Šaldy Liberec, 

Východo české divadlo Pardubice, St ředočeské divadlo 

Kladno, Národní divadlo moravskoslezské Ostrava, Národní 

divadlo v Brn ě, Klicperovo divadlo Hradec Králové), ale 

i v zahrani čí, nap říklad na polské scén ě T ěšínského 

divadla v Českém T ěšín ě. Je režisérem více než 140 

činoherních, ale i operních i baletních inscenací a 

spolupracoval též jako režisér na televizních 

inscenacích a filmech. 11 

   Krom ě tv ůr čí režijní práce je rozsáhlá také jeho 

pedagogická činnost. U čil na Státní konzervato ři 

v Praze, Ježkov ě konzervato ři v Praze a na Janá čkov ě 

akademii múzických um ění v Brn ě. 12 

   P řed nástupem do vedení olomouckého souboru Tarant v 

minulosti n ěkolikrát v činoh ře Moravského divadla 

hostoval. Nejprve zde vytvo řil režii Vévodkyn ě 

valdštejnských vojsk (premiéra 9.  5.  1986), následn ě 

inscenace her Radúz a Mahulena (premiéra 5.  6.  1998), 

Ten, který dostává polí čky (premiéra 3.  9.  1999) a …přij ď 

království tvé (premiéra 19.  11.  1999), nakonec ve 

spolupráci s V ěrou Maškovou dramatizaci Ta poslední 

kráska Jihu (premiéra 18. 5. 2001). Krom ě činoherních 

titul ů zinscenoval pro soubor opery a operety Moravského 

divadla klasické opery Nabucco  (premiéra 17.  12.  2004), 

Atilla (premiéra 8.  12.  2006) a Dalibor  (premiéra 

12.  12.  2008). 13  

   Šlo tedy o režiséra s širokým rozsahem p ůsobnosti a 

výraznými tv ůr čími i vedoucími zkušenostmi. Oprávn ěně 

tak práv ě s jeho nástupem do funkce byla spojena 

                     
11 Dostupné z: https://zivotopis.osobnosti.cz/michael-tarant.php  
[cit. 19. 2. 2018]. 
12 Tamtéž.  
13 Dostupné z: http://vis.idu.cz/Persons.aspx  [cit. 18. 8. 2018]. 



 
 

15

nejv ětší o čekávání a nad ěje v pozvednutí kvalit 

olomoucké činohry. 

 

 

 

 

2.2  Působení Michaela Taranta na pozici šéfa činohry v 

Moravském divadle v Olomouci v letech 2010-2016  

 

Michael Tarant do vedení činoherního souboru nastoupil 

během rozb ěhnuté divadelní sezony, tedy stanovený 

dramaturgický plán již nemohl ovlivnit, nebo ť by to 

patrn ě zp ůsobilo divadlu technické problémy. Pro 

přípravu další sezony si p řizval divadelního odborníka 

Jaroslava Vostrého, s nímž cht ěl vytvo řit dramaturgický 

plán a sou časn ě p řeklenout období hledání nového 

dramaturga, který by s ním dále spolupracoval. 14   

   Vlastní dramaturgickou koncepci vytvo řil Tarant až 

v divadelní sezon ě 2010/2011 spole čně s novým 

dramaturgem, jímž se stal Milan Šotek. Zde je dobré 

představit osobu Milana Šotka, který byl dramaturgem 

činohry Moravského divadla až do konce divadelní sezony 

2012/2013 a m ěl zna čný podíl na podob ě tehdejšího 

dramaturgického plánu.  

   Milan Šotek v letech 2005-2010 studoval obor 

Dramaturgie činoherního divadla na pražské DAMU a již 

během studií v roce 2008 založil spolu s Igorem 

Orozovi čem a Ji řím Suchým z Tábora autorské divadlo 

Cabaret Calembour, kde se i nyní uplat ňuje jako autor, 

texta ř a herec. Sou časn ě je Milan Šotek i dramatikem a 

                     
14 KRESTA, David. Nový šéf činohry: Divadlo je výzva In.: 
moravskedivadlo.cz [online]. 7. 1. 2010 [cit. 12. 3. 2018]. 
Dostupné z: http://www.moravskedivadlo.cz/moravske-
divadlo/prectetesi/napsalionas/novy-sef-cinohry-div adlo-je-
vyzva/?s=detail      



 
 

16

autorem ocen ěných her – jeho hra Plejtvák získala Cenu 

Alfréda Radoka za Nejlepší p ůvodní českou hru roku 

2013. 15 A č byl velmi nad ějným studentem, který za své 

studijní a um ělecké výsledky získal Cenu d ěkana DAMU 

2010, v roce 2010, kdy nastupoval do pozice dramaturga 

činohry Moravského divadla, byl teprve čerstvým 

absolventem. Avšak absolventem s vlastní autorskou 

tvorbou i režijní zkušeností a s orientací v oblasti 

kabaretního žánru.  

   Michael Tarant tedy vstupoval do své funkce 

v Moravském divadle s velmi mladým, ale nad ějným 

dramaturgem, jehož kvality se záhy potvrdily. Milan 

Šotek byl po čínaje rokem 2010 t ři sezony dramaturgem 

činohry Moravského divadla Olomouc a v t ěchto letech zde 

měly mimo jiné premiéru i dv ě aktovky Emila Artura 

Longena Ministr a jeho dít ě a Dezertér z Volšan  v jeho 

režii (premiéra 21. 6. 2013). Mohou mu být p řipsány i 

zásluhy na Cen ě Josefa Balvína 2012, kterou činohra 

Moravského divadla získala za inscenaci Arabská noc  

Rolanda Schimmelpfenniga. 16 Po odchodu z Moravského 

divadla zastával v letech 2013–2015 funkci dramaturga 

Divadla na Vinohradech, od zá ří 2015 byl dramaturgem 

činohry Národního divadla v Praze a od 1. ledna 2019 je 

uměleckým šéfem Mahenovy činohry Národního divadla 

Brno. 17  

    

   První premiéru, kterou tato dvojice uvedla, byla hra 

Ronalda Harwooda Na miskách vah (premiéra 17. 9. 2010), 

                     
15 Dostupné z: https://www.narodni-divadlo.cz/cs/umelec/milan-sote k 
[cit. 12. 2. 2018]. 
16 KRESTA. David. Cenu Josefa Balvína získala inscena ce Moravského 
divadla Arabská noc. In: divadlo.cz [online]. 13. 6. 2012 [cit. 12. 
1. 2019.]. Dostupné z: https://www.divadlo.cz/?clanky=cenu-josefa-
balvina-ziskala-inscenace-moravskeho-divadla-olomou c-arabska-noc   
17 Dostupné z: http://www.ndbrno.cz/cinohra/milan-sotek [cit. 10. 4. 
2019]  
 



 
 

17

jejímž tématem jsou lidské osudy zasažené hr ůzami druhé 

sv ětové války, holocaustem a kolaborací. Režie se ujal 

sám Michael Tarant a inscenace se setkala s velkým 

ohlasem. K podrobné analýze inscenace se vrátím pozd ěji 

ve své práci. 

   Mezi další inscenace, které byly v sezon ě 2011/2011 

zařazeny do dramaturgického plánu, pat řila bláznivá 

komedie Kena Ludwiga, odehrávající se ve t řicátých 

letech minulého století Shakespeare v Hollywoodu  

(premiéra 22.10.2010, režie Michal Przebinda), klasická 

hra Williama Shakespeara Něco za n ěco  (premiéra 25. 2. 

2011, režie Bogdan Kokotek) a Měsíc nad řekou  Fráni 

Šrámka (premiéra 25. 2. 2011, režie Zden ěk Černín). 

   Tarant cht ěl p ůvodn ě sezonu uzav řít Ibsenovou hrou 

Stavitel Solness , ale z d ůvodu od řeknutí spolupráce 

několika hostujících herc ů byl nucen narychlo nasadit 

inscenaci jinou. Sezonu tedy ukon čil dramatizací 

Vančurovy novely Markéta Lazarová  a šlo již o t řetí 

uvedení v jeho režii.  Poprvé ji realizoval v Mahenov ě 

divadle v Brn ě (premiéra 14. 4. 1989) a následn ě ve 

Východo českém divadle v Pardubicích (premiéra 16. 12. 

1989). 18 Premiérou olomouckého uvedení byla 13.  5.  2011 

slavnostn ě zahájena Divadelní Flora 19. Vrátil se tedy 

k této dramatizaci po více n ěž dvaceti letech a k 

nastudování v Moravském divadle p řizval znovu i tehdejší 

tým, který s ním spolupracoval na obou p ředchozích 

uvedeních. Pat řili sem malí ř Michael Rittstein, tv ůrce 

návrhu kostým ů, a autor scénografie výtvarník Tomáš 

Moravec, v jejichž spolupráci vznikla v Olomouci 

expresivní vizuální scénografie, skládající se p řevážn ě 

                     
18 Dostupné z: 
http://vis.idu.cz/ProductionDetail.aspx?id=9240&mod e=0 
19 Divadelní Flora je mezinárodní divadelní festival,  který se 
každoro čně koná v kv ětnu v Olomouci a prezentuje nejnov ější a 
nejzajímav ější divadelní produkce uplynulé sezony.  



 
 

18

z voln ě visících lan a holých konstrukcí, rozestav ěných 

po jevišti a tvo řících jakési bariéry. Hudební skladatel 

Daniel Fikejz a texta ř Ivan Huvar byli autory hudební 

složky, která se stala jednou z dominantních složek 

inscenace. Do hereckých rolí byli obsazeni i členové 

operního souboru, aby v p ěveckých výstupech herce 

podpo řili svými výkony, v podtitulu inscenace bylo 

dokonce uvedeno, že se jedná o „netradi čním pojetí jako 

velkolepý rockový hudební epos o lásce a 

milosrdenství“. 20 Titulní roli Markéty ztvárnila Tereza 

Klepá čková, Mikoláše pak Petr Kubes. V dalších rolích se 

představili nap říklad Jaroslav Krej čí jako Lazar, nebo 

Naděžda Chroboková a Josef Vrána (alternován Petrem 

Králem) jako Kozlík a jeho žena Kate řina. Protože ale 

olomoucká inscenace byla tém ěř kopií obou p ředešlých 

koncepcí uvedených v roce 1989 Brn ě a Pardubicích, doba 

vzniku byla na form ě více než znát. Tento fakt ve své 

recenzi pro E15 kritizuje Vladimír Hulec. Inscenace byla 

podle n ěj h řmotná, plná velkých, patetických výjev ů a 

obraz ů, hudba vícemén ě ilustruje d ěj. 21  

   V téže divadelní sezon ě Tarant ješt ě nastudoval 

operní inscenaci Prodaná nev ěsta Bedřicha Smetany  

(premiéra 10. 12. 2010), na jejíž realizaci se podílely 

všechny t ři um ělecké soubory Moravského divadla – tj. 

soubor opery a operety, baletu i činohry. Mnoho četné 

zastoupení ú činkujících ze všech t ří soubor ů umožnilo 

využít jejich um ělecké schopnosti a Tarant tak docílil 

větší dynami čnosti a efektivnosti inscenace, která se 

následn ě pro velký úsp ěch n ěkolikrát uskute čnila i 

v open–air provedení nap říklad jako slavnostní zahájení 

                     
20 Dostupné z: https://www.i-divadlo.cz/divadlo/moravske-divadlo-
olomouc/marketa-lazarova  [cit. 13. 1. 2019]. 
21 HULEC, Vladimír. Olomoucká Markéta je plná dýchavi čnosti.  In: 
E15, 23. 5. 2011, s.20. 



 
 

19

Dnů evropského d ědictví konaných v Olomouci 22 nebo 

v atraktivním prost ředí areálu Státního hradu 

Šternberk. 23
 

   Z tohoto vý čtu je patrné, že se Tarant již v prvním 

roce p ůsobení v pozici šéfa činohry pokusil o vyvážený 

dramaturgický plán. Do kontrastu k úvodnímu 

psychologicky lad ěnému titulu, jímž byla inscenace Na 

miskách vah , za řadil odleh čený titul Shakespeare 

v Hollywoodu , který naopak p řinesl humor, bláznivé 

situace a absurdní momenty. Navíc dramaturgický plán 

obohatil o inscenace slavných domácích i sv ětových 

dramatik ů jako jsou  Frá ňa Šrámek a William Shakespeare, 

při čemž vybral titul Něco za n ěco  a nabídl tak publiku 

kromě rozmanitého repertoáru i mén ě známé tituly.  

    

   Jako úvod nasledující sezony 2011/2012 byla vybrána 

Arabská noc  Rolanda Schimmelpfenniga v režii Martina 

Glasera (premiéra 21. 10. 2011), p ři čemž tato inscenace 

byla v Moravském divadle pom ěrn ě kontroverzním po činem, 

protože se Tarant spole čně s Milanem Šotkem tehdy 

rozhodli do repertoáru konzervativního kamenného divadla 

zařadit provokativní hru n ěmeckého sou časného dramatika. 

Inscenace odhalila velký potenciál tehdejšího hereckého 

složení souboru, p ředevším jeho nových mladých posil. 

V inscenaci excelovali Klára Klepá čková, Tereza 

Richtrová, Ji ří Suchý z Tábora, Ivan Dejmal a Petr 

Kubes, kte ří za celou dobu p ředstavení tém ěř neopustili 

jevišt ě. Uvedení v Moravském divadle ocenila p ředevším 

odborná kritika. Premiérové uvedení zhodnotila Kamila 

Kotková v recenzi pro Olomouc.cz a doslovn ě píše, že 

                     
22 i-rozhlas [online]. 9. 9. 2011 [cit. 12. 1. 2019]. Dostupné z : 
https://www.irozhlas.cz/kultura_hudba/centrum-olomo uce-vecer-
rozezni-arie-smetanovy-prodane-nevesty_201109090649 _kbrezovska     
23 Sternberk.eu [online]. 22. 3. 2013 [cit. 12. 1. 2019]. Dostupné 
z: https://www.sternberk.eu/novinky-ve-sternberku/1733 -prodana-
nevesta-a-labuti-jezero-na-hrade.html   



 
 

20

uvedení Arabské noci v Moravském divadle m ůže být: 

„pro n ěkteré osobitá podívaná s bravurními výkony herc ů, 

pro jiné nep řístojná hra, která nemá na prknech 

kamenného divadla co d ělat.“ 24 Podotýká však, že se 

v inscenaci spojila neobvyklá dramatická forma a 

imaginace netypické scény. (Autorem scénografického 

řešení byl Jaromír Vl ček, držitel Ceny Alfréda Radoka za 

scénografické pojetí inscenace Odcházení pražského 

Divadla Archa. 25)Kotková ocenila i hloubku dramatického 

textu, když konstatovala, že autor málo dbá na tradi ční 

dramatickou formu a volí prost ředky bližší rozhlasové 

hře či próze. To, co se v dramatu obvykle sv ěřuje 

vedlejšímu textu (scénickým poznámkám), je zde vloženo 

do úst postavám jako vypráv ění. Postavy mluví k sob ě, 

ale i o sob ě, říkají, co práv ě d ělají a co vidí nebo i v 

duchu slyší, jak se práv ě chovají a na co reagují. 26 

Zmíněná dramatická struktura textu, a navíc st řídání 

replik postav v pom ěrn ě rychlém sledu, kladlo zna čné 

nároky na pozornost diváka. Samotný mnohovrstevnatý 

příb ěh Arabské noci, jež za číná v panelovém dom ě na 

blíže neur čeném sídlišti, ve kterém zlobí výtah a od 

osmého patra výše p řestala téct voda, se mohl zdát na 

první pohled banální. Tv ůrci však zasadili tuto situaci 

do expresivní scénografie, jíž dominovaly sklen ěné 

kvádry, v nichž se herci, oble čení jen do jednobarevného 

spodního prádla, v po čátku hry nacházeli a ze kterých 

postupn ě v pr ůběhu hry vystupovali. Náznaková 

scénografie, p ředstavující sídlištní činžovní d ům, se 

však stala jen vstupní branou do tajemného sv ěta 

                     
24 KOTKOVÁ, Kamila.  Netradi ční, nekonven ční, originální. Taková je 
Arabská noc v Moravském divadle . In: olomouc.cz  [online]. 24. 10. 
2011 [cit. 20. 2. 2018]. Dostupné z: 
https://www.olomouc.cz/zpravy/clanek/Netradicni-nek onvecni-
originalni-Takova-je-Arabska-noc-v-Moravskem-divadl e-17098   
25 Tamtéž.  
26 Tamtéž. 



 
 

21

orientu. Imaginaci napomáhala samotná scéna, na níž se 

krom zmín ěných sklen ěných kvádr ů po celé ploše nacházela 

voda, uzav řená do jakéhosi bazénu, v n ěmž se herci po 

celou dobu pohybovali. Na scén ě se pohybovaly všechny 

postavy dohromady p řesto, že ve h ře jsou na úpln ě jiných 

místech. Vznikaly tak zajímavé kontrasty jejich emocí.  

   Podobného názoru, že dramaturgie činohry za řazením 

titulu zariskovala, byla i Jana Kumherová, která 

hodnotila jednu z repríz na internetovém portálu 

TOPZINE. „Návšt ěvníci se setkávají s dosud neznámým a 

někte ří takovou modernitu p řijímají rozpa čit ě. Naopak 

jiní opoušt ějí p ředstavení plní nadšení. P řesto se 

v jednom tito lidé neliší – na všechny drama n ějakým 

způsobem hluboce zap ůsobilo.“ 27 

   O mimo řádnosti realizace sv ědčí i ud ělení prestižního 

ocen ění. Inscenace režiséra Martina Glasera zaujala 

porotu Pražského divadelního festivalu n ěmeckého jazyka 

natolik, že se rozhodla tomuto titulu ud ělit Cenu Josefa 

Balvína 28. Po sedmi letech tak byl olomoucký činoherní 

soubor prvním mimopražským souborem, který toto ocen ění 

získal. 29 Samotný režisér však s odstupem času 

v rozhovoru pro Divadelní noviny popisuje reakce na 

inscenaci jako p řekvapivé. Jeho zám ěrem nebylo dle jeho 

slov exhibovat. Uvedl, že si váží dobrého dramatika a 

                     

27 KUMHEROVÁ, Jana. RECENZE: Arabská noc vás vtáhne d o sklen ěného 
boxu. Modernita zap ůsobila . In:  topzine.cz  [online]. 25. 2. 2012 
[cit. 20. 2. 2018]. Dostupné z: https://www.topzine.cz/recenze-
arabska-noc-vas-vtahne-do-skleneneho-boxu-modernita -zapusobila  
28 Cena ud ělována za nejlepší  inscenaci p ůvodního n ěmecky psaného 
textu ,  která vznikla na území České republiky. 
29 Literární noviny. Cenu Josefa Balvína získala inscenace Arabská 
noc.  [online]. 13. 6. 2012 [cit. 20. 2. 2018]. Dostupné z: 
http://www.literarky.cz/kultura/divadlo/10054-cenu- josefa-balvina-
ziskala-inscenace-arabska-noc-  



 
 

22

jeho úkolem bylo najít jevištní klí č ke h ře, a ne se 

stát extravagantním režisérem. 30  

   Jelikož se však uvedení nesetkalo s p říliš velkým 

pochopením ze strany zejména abonentních divák ů, vedení 

divadla po prost řídání všech abonentních skupin 

inscenaci stáhlo z repertoáru. Tento krok se možná zdál 

ze strany vedení jako logický, na druhou stranu odborná 

veřejnost ho naznala jako unáhlený a možná zbyte čný. 

Stalo se tak totiž ve chvíli, kdy byla inscenace již 

v pov ědomí ve řejnosti, získala prestižní ocen ění, a 

ačkoliv konzervativní publikum ji p říliš nep řijalo, 

oblibu získala naopak u mladšího obecenstva. Derniéra 

tedy byla v médiích avizována stejn ě tak bou řliv ě, jako 

samotná premiéra. O této události se zmi ňuje i odborn ě 

kulturn ě zam ěřený portál Divá báze 31 nebo Generace 21. 32 

Na samotných webových stránkách Jiho českého divadla, kde 

se konala druhá derniéra, je uveden p řísp ěvek pro 

týdeník Českobud ějovicko. V n ěm je zmín ěna i reakce 

Ji řího Landy z redakce portálu i-divadlo. Podle jeho 

slov pat řila inscenace herecky v ůbec k tomu nejlepšímu, 

co bylo možné vid ět za posledních n ěkolik let na českých 

jevištích. Neskute čné nasazení všech p ěti mladých herc ů 

bylo podle n ěj ohromující. 33 

                     
30 HULEC, Vladimír. Martin Glaser: Ve zlu a negaci se  nedá žít . In: 
divadelni-noviny.cz  [online]. 17. 10. 2013 [cit. 20. 2. 2018]. 
Dostupné z: http://www.divadelni-noviny.cz/martin-glaser-ve-zlu -a-
negaci-se-neda-zit/  

  
31 K ŘÍŽOVÁ, Bára. Arabská noc kon čí. In: divabaze.cz  [online]. 27. 
10. 2012 [cit. 21. 2. 2018]. Dostupné z: 
https://divabaze.cz/arabska-noc-konci/  
32 JIROUŠKOVÁ, Veronika. Uv ězněni v Arabské noci . In: generace21.cz  
[online]. 26. 11. 2012 [cit. 20. 2. 2018]. Dostupné  z: 
http://generace21.cz/1680-uvezneni-v-arabske-noci/     
33 LHOTA, Ladislav.  Celé jevišt ě zaplaví sedm tun vody. Týdeník 
Českobud ějovicko. In: jihoceskedivadlo.cz  [online] 5. 12. 2012 
[cit. 20. 2. 2018]. Dostupné z: 
https://www.jihoceskedivadlo.cz/porad/1781-arabska- noc  
 



 
 

23

   Je pravd ěpodobné, že v dob ě p říprav dramaturgického 

plánu Tarant se Šotkem mohli p ředpokládat, či alespo ň 

tušili, rozporuplné reakce, které touto první premiérou 

sezony mohou zp ůsobit, jako další proto zvolili již mén ě 

kontroverzní tituly. Dalšími inscenacemi, které v sezon ě 

2011/2012 následovaly byly: Černá komedie  Petera 

Shaffera (premiéra 11. 11. 2011, režie Ji ří Seydler), 

hra rakouského dramatika Ödöna von Horvátha Don Juan se 

vrací z války  (premiéra 22. 12. 2011, režie Janusz 

Klimsza), komedie Georgese Neveuxe Žaloba proti 

neznámému (premiéra 24. 2. 2012, režie Ján Sláde ček) a 

na záv ěr sezony drama Federica Garcíi Lorca Krvavá 

svatba  (premiéra 8. 6. 2012, režie Michala Langa). Krom ě 

výše zmín ěných premiér, které se odehrály na velkém 

jevišti Moravského divadla, realizoval soubor činohry ve 

spolupráci s Českým rozhlasem a v jeho prostorách 

komorní autorskou hru dvojice Roman Vencl a Michaela 

Doležalová Když se zhasne (premiéra 5. 3. 2012) ve 

studiu Českého rozhlasu. 

   Michael Tarant v dané divadelní sezon ě režijn ě 

připravil hru Henrika Ibsena Stavitel Solness (premiéra  

13. 4. 2012), která byla p ůvodn ě na dramaturgickém plánu 

předchozí sezony, ale musela být z provozních d ůvod ů 

zaměněna za jiný titul. Jako spolupracovníky p řizval 

výtvarníka Tomáše Moravce, který vytvo řil scénografii i 

k Markét ě Lazarové , a Kláru Vágnerovou, jež také pat ří 

mezi jeho stálé kostýmní výtvarnice. Velmi výraznou 

složkou inscenace byla op ět hudba, již složil hudební 

skladatel Vladimír Franz. V mnohovrstevnatém textu o 

lásce, smyslu života a boji s vnit řními démony je 

klí čový vztah stárnoucího stavitele a dívky Hildy. Té 

kdysi jako malému d ěvčátku dal slib, že z ní ud ělá 

princeznu a dá jí království. Hilda se z nenadání po 

letech objeví u jeho dve ří a v n ěm však nyní vzplanou 



 
 

24

nové city. Láska, kterou pocítí k Hild ě je pro n ěho 

obrovskou výzvou k znovuzrození své vlastní identity. 

   Výtvarník Tomáš Moravec do hloubi otev řel prostor 

jevišt ě, na jehož horizontu stála monumentální 

konstrukce rozestav ěného Solnessova domu, která 

zůstávala po celé p ředstavení prakticky nezm ěněna, a to 

především i díky své velikosti. Ke zm ěně prost ředí 

docházelo ve v ětšin ě p řípad ů jen zm ěnou scénického 

svícení. Jevišt ě bylo rozd ěleno do n ěkolika plán ů, 

při čemž každá z částí znázor ňovala jiné prost ředí 

(nap říklad interiér pracovny Solnesse, ateliér 

architekta Brovika nebo rozestav ěnou budovu v pozadí). 

Výrazné svícení jinak potemn ělé scény, často p řes oblaka 

dýmu, významov ě dokreslovalo dramatické situace. Ostré 

modré sv ětlo z horní sv ětelné rampy lze vyložit jako 

symboliku všudyp řítomnosti Božího oka. V t ěsném sepjetí 

s touto kompozicí byla i hudba Vladimíra Franze. 

V hudebních aranžích zaznívaly komorní i mohutné 

varhanní motivy. Do hlavní role architekta Solnesse 

obsadil Tarant krom ě člena činohry Moravského divadla 

Petra Kubese op ět hostujícího Josefa Vránu, roli jeho 

manželky ztvárnila Nad ěžda Chroboková. Roli Hildy 

alternovaly mladé členky souboru Klára Klepá čková a 

Tereza Richtrová.  

   V Divadelních novinách názor na premiéru vyjád řil 

mimo jiné Marcel Sladkowski. Inscenace tv ůr čího týmu 

byla podle n ěj velmi efektní podívanou a vedle herecké 

složky v ní hrály podstatnou roli otev řený scénický 

prostor, sv ětelný design a zvuk. 34 Konstatuje, že 

zařazením titulu, stojícím na psychologii postav a 

                     
34 SLADKOWSKI, Marcel. Sebezni čující či osvobodivý výstup?  In.: 
divadelni-noviny .cz [online] 28. 5. 2012 [cit. 1. 7. 2018]. 
Dostupné z: http://www.divadelni-noviny.cz/sebeznicujici-ci-
osvobodivy-vystup  
 



 
 

25

morální hloubce tématu, projevil Tarant z řejmé ambice 

opět o n ěco dále posunout dramaturgii činoherního 

souboru, v níž se v p ředešlých letech p říliš 

nevyskytovaly tendence myšlenkov ě silných titul ů. 

Inscenace ale podle n ěj z ůstala n ěkde v p ůli cesty za 

silným divadelním zážitkem. Mí ří k n ěmu působivou 

vizuální stránkou tu a tam skrývající d ůmyslnou metaforu 

i výte čnou komorní hudbou Vladimíra Franze, avšak málo 

nuancovaným herectvím jej nedociluje. Tarant ův koncept 

velkého syntetického divadla je podle n ěj p řesto pro 

olomouckou scénu smysluplný a vyplatí se hledat jeho 

možnosti. 35 

   V uplynulé sezon ě Tarant viditeln ě zúro čil své bohaté 

umělecké zkušenosti p ři režijní realizaci jím vybraného 

titulu. Projevil se ale i jako stratég a patrn ě podpo řen 

Šotkovou invencí se rozhodl nabídnout olomouckému 

publiku titul sou časné dramatiky, který zna čně vybo čoval 

z parametr ů dosavadní umírn ěné dramaturgické linie a 

jehož provedení dostalo olomouckou činohru op ět do 

pov ědomí kritické ve řejnosti, by ť divácké reakce byly 

dosti rozporuplné. 

   Stejn ě jako v p ředchozím roce i v této divadelní 

sezon ě Tarant zrežíroval v Moravském divadle operní 

inscenaci. Tentokrát Verdiho operu Simon Boccanegra 

(premiéra  16. 12. 2011), která byla realizována 

v italském originále. 

    

   Na úsp ěšný rok se Michael Tarant pokusil navázat 

v následující sezon ě 2012/2013, kdy bylo realizováno 

sedm premiér. Sezonu zahájila Gogolova Ženitba  (premiéra 

                     
35 SLADKOWSKI, Marcel. Sebezni čující či osvobodivý výstup?  In.: 
divadelni-noviny .cz [online] 28. 5. 2012 [cit. 1. 7. 2018]. 
Dostupné z: http://www.divadelni-noviny.cz/sebeznicujici-ci-
osvobodivy-vystup  
 



 
 

26

12. 10. 2012, režie Bogdan Kokotek), následovalo 

inscenování her Dennise Kellyho Láska a peníze (premiéra 

23. 11. 2012, režie Mikoláš Tyc) a Periferie  Františka 

Langera v režii Št ěpána Pácla (premiéra 18. 1. 2013). 

Dramaturgie se stejn ě jako p ředešlý rok rozhodla 

realizovat komorní inscenaci v prostorách Českého 

rozhlasu, a to autorskou hru Romana Vencla a Michaely 

Doležalové Královny (premiéra 31. 1. 2013). Další 

premiérou již op ět v prostorách Moravského divadla byl 

Rej Arthura Schnitzlera v režii Víta Vencla (premiéra 8. 

3. 2013) a dramaturgický plán sezony uzav řel vlastní 

režií dvou aktovek Emila Artura Longena Ministr a jeho 

dít ě a Dezertér z Volšan  dramaturg Milan Šotek (premiéra 

21. 6. 2013), p ři čemž p ředstavení se netradi čně hrálo za 

oponou. 

   Stejn ě jako v sezonách p ředešlých i v dané sezon ě 

Tarant režijn ě zpracoval pro olomouckou činohru jednu 

z inscenací. Zvolil klasickou hru ruského dramatika 

Antona Pavlovi če Čechova Viš ňový sad (premiéra 3. 5. 

2013), k jejímuž zpracování se rozhodl p řistoupit 

vícemén ě konzervativním stylem. Jeho nabídku ztvárnit 

hlavní ženskou roli p řijala pražská here čka Jana 

Paulová, která alternovala s Nad ěždou Chrobokovou–

Tomicovou a diváci tak m ěli možnost zhlédnout dv ě 

rozdílné interpretace role Ran ěvské. Za realizací 

výtvarné složky stál Tomáš Moravec, hudbu složil 

Vladimír Franz.  

   Michaela Tarant využívá ke spolupráci zpravidla jím 

ověřené a stále tytéž výtvarníky (v tomto p řípad ě Tomáše 

Moravce - spolupráce v Olomouci také na inscenacích 

Markéta Lazarová , Stavitel Solness , následn ě pak Bouře, 

anebo Jaroslava Milfajta – Hamlet , Amadeus), realizované 

scénografie tak nesou jejich patrný rukopis. Moravec 

navrhl pro Viš ňový sad  scénografii plnou d řevěných st ěn, 



 
 

27

polstrovaných židlí, stolk ů, masivních sk říní, 

připomínající aristokratický salon bohatých statká řů 

konce 19. století, která p ůsobila, stejn ě jako jím 

realizované p ředchozí návrhy nap říklad pro Stavitele 

Solnesse , mohutn ě, okázale a p řepln ěně. A jelikož Tarant 

často pracuje ve výkladu svých inscenací se symbolikou, 

mohla tak ona p řepln ěnost scény p ředstavovat životní 

chaos hlavních postav, které jsou nenapln ěné a hledají 

smysl života. Stejn ě tak okázale p ůsobily i kostýmy 

všech postav, jejichž barevné prom ěny symbolicky 

nazna čovaly prom ěny jejich charakter ů, p ři čemž jen 

hlavní p ředstavitelka vyst řídala b ěhem p ředstavení 

několik kostým ů. Nedílnou sou částí tém ěř každé Tarantovy 

inscenace je hudební složka, proto i zde hudební motivy 

Vladimíra Franze často podkreslovaly d ějovou linii a 

umocňovaly probíhající dramatické akce, p ři čemž 

symbolický byl p ředevším zvuk tikajících hodin. 

   Jana Cindlerová charakterizovala v recenzi pro Český 

rozhlas Vltava premiéru inscenace jako „um ěřenou“. 

Jednalo se podle ní ale o um ěřenost v nejlepším slova 

smyslu, týkající se všech složek, od režie a herectví 

přes scénografii až po hudbu. Skladatel Vladimír Franz 

nepodlehl dle jejího mín ění tentokrát expresionistickým 

tendencím, které byly v p ředcházejícím olomouckém 

Staviteli Solnessovi ovšem namíst ě, a udržel scénickou 

hudbu v mezích služby. Zahrnul do ní více impresivních 

zvuk ů oproti melodickým linkám a velkým orchestracím, a 

inscenaci tak jeho hudba pouze jemn ě dola ďovala, 

dynamizovala a spolu se scénografií i metaforicky 

rozši řovala. Skute čnou esenci tématu hry p ředstavoval 

leitmotiv zmateného tikotu hodin korespondující s 

pok řivenými plochami scénických objekt ů – a ť už 

praktikáblových na podlaze nebo zrcadlových nad 

jevišt ěm: evokuje to vychýlenost, destabilizaci, 



 
 

28

expirovanost starého sv ěta a jeho nutnou zm ěnu. V záv ěru 

své recenze autorka návšt ěvu inscenace v řela doporu čila. 

Po Staviteli Solnessovi p ředstavuje dle ní režisér 

Michael Tarant na jevišti Moravského divadla další 

gesamtkunstwerk, který rozhodn ě stojí za to. 36 

    

 

   Touto sezonou se uzav řela vzájemná spolupráce 

Michaela Taranta s Milanem Šotkem, který opustil pozici 

dramaturga olomoucké činohry a p řijal nabídku zastávat 

stejnou funkci v pražském Divadle na Vinohradech. 37 

Jednalo se o vyrovnané a úsp ěšné období, v n ěmž se 

Tarant snažil naplnit o čekávání, která do n ěj byla na 

počátku vložena, obohatil repertoár o nosné tituly 

domácích i sv ětových dramatik ů (mj. Shakespeare, Gogol, 

Ibsen, Čechov, Šrámek), sou časn ě zajiš ťoval návšt ěvnost 

i za řazováním divácky oblíbených komedií, a mohl si tak 

dovolit realizovat i provokativn ější tituly, jímž 

bezesporu byla Arabská noc, a dát prostor i pro tvorbu 

sou časných dramatik ů (Šotek, Vencl, Doležalová). 

Činoherní soubor se stabilizoval, ke spolupráci byli za 

uplynulé dv ě sezony p řizváni režisé ři jako Bogdan 

Kokotek, Zden ěk Černín, Martin Glaser nebo Janusz 

Klimsza, v jejichž inscenacích nov ě p říchozí členové 

souboru prokázali mimo řádné schopnosti, které pod 

Tarantovým vedením mohli dále rozši řovat. 

 

 

                     
36 CINDLEROVÁ, Jana. Viš ňový sad. In: moravskedivadlo.cz  [online]. 
7. 5. 2013 [cit. 20. 3. 2018]. Dostupné z: 
http://www.moravskedivadlo.cz/moravske-
divadlo/prectetesi/napsalionas/visnovy-sad--recenze -jany-
cindlerove/?s=detail  
  
37 Dostupné z: http://www.dilia.cz/index.php/3d/item/324-sotek-mil an 
[cit. 20. 2. 2018]. 
 



 
 

29

   S po čátkem sezony 2013/2014 na uvoln ěnou pozici 

dramaturga v Moravském divadle nastoupila Markéta 

Machačíková, která spolupracovala s Tarantem až do jeho 

odchodu na konci sezony 2015/2016. 

   Dramaturgický plán v prvním roce spolupráce této 

dvojice čítal šest inscenací a byly sem za řazeny jak 

psychologicky složit ější tituly, tak komedie. Sezona 

byla zahájena obnovenou premiérou divácky velmi oblíbené 

komedie autorské dvojice Vencl–Doležalová Když se zhasne 

v Divadle hudby (premiéra 13. 9. 2013). Jako další se 

rozhodli divák ům nabídnout klasickou komedii Carla 

Goldoniho Sluha dvou pán ů (premiéra 25. 10. 2013), k 

jejíž realizaci p řizval Tarant bulharského režiséra 

Nikolaje Peneva. Hra, kterou Carlo Goldoni napsal v roce 

1745 a v Národním divadle v Praze se inscenuje od roku 

1994 38, se stala jednou z divácky nejúsp ěšnějších 

činoherních inscenací v Moravském divadle v posledních 

letech (na repertoáru doposud). V hlavní roli 

Truffaldina exceloval Roman Vencl 39, kterému s o nic 

menším nasazením sekundovali Vojt ěch Lipina, Vendula 

Fialová nebo Anna Stropnická. Další uvedenou premiérou 

byla hra Hendricha von Kleista Rozbitý džbán  (premiéra 

17. 1. 2014, režie Peter Gábor), po ní následovala hra 

sou časného polského dramatika Michała Walczaka Amazonie  

(premiéra 5. 2. 2014, režie Michal Spišák), realizovaná 

v Divadle hudby a p ředposlední premiérou byla inscenace 

klasické hry brat ří Mrštík ů Maryša (premiéra 7. 3. 2014, 

režie Matúš O ľha).  

   Dramaturgickou koncepci sezony Tarant zakon čil 

vlastní režií jednoho z nejslavn ějších Shakespearových 

dramat, hrou Hamlet (premiéra 18. 4. 2014)  a 

                     
38 Dostupné z: http://vis.idu.cz/ProductionDetail.aspx?id=20&mode= 0 
[20. 3. 2018]  
39 V sou časnosti po odchodu Michaela Taranta zastává funkci 
uměleckého šéfa činohry. 



 
 

30

spolupracovníky mu byli op ět scénograf Jaroslav Milfajt 

a výtvarnice Klára Vágnerová. Režisér pracoval 

s p řekladem hry od Martina Hilského, jenž byl osobn ě 

přítomen i v po čátcích samotných zkoušek. Se stejným 

autorským složením režisér realizoval jmenovanou 

inscenaci již v T ěšínském divadle v Českém T ěšín ě 

v premié ře 20.  11.  2009. 40 I v Moravském divadle Tarant 

pojal hru vícemén ě konzervativním stylem, který je mu 

vlastní. Nedošlo k žádným výrazným inscenátorským 

inovacím, svoji režii založil na precizním výkladu 

textu. O tomto faktu se ve své recenzi pro Divadelní 

noviny zmi ňuje i Tereza Hýsková. 41 Výraznou složkou 

inscenace se op ět stala hudba, stejn ě jako tomu bylo 

v inscenacích Na miskách vah , Markét ě Lazarové , 

Staviteli Solnessovi  i Viš ňovém sadu . Tu tentokrát 

složil Jan Jirásek, obsahovala st ředov ěké hudební motivy 

a dobov ě tak dopl ňovala historizující kostýmy Kláry 

Vágnerové a pon ěkud strohou kovovou konstrukci Jaroslava 

Milfajta. Do titulní role byl obsazen Petr Kubes, do 

role jeho strýce v alternaci Ji římu Nebenfuhrovi op ět 

hostující Josef Vrána.  

  Na inscenaci se sešlo n ěkolik rozdílných recenzí. 

V první z nich Tereza Hýsková oce ňuje Tarantovo striktní 

respektování p ředlohy. Mírn ě však kritizuje zvolenou 

scénografii a hudební složku. Použití multifunk čí 

otá čivé kovové konstrukce, která dominuje scénografii, 

spole čně s plachtou a ostrými sv ětly p řipadalo 

recenzentce jako spíše naivní pokus o inovaci. 42 Ješt ě 

ost řeji se proti režijnímu pojetí inscenace vyjád řil 

                     
40 Dostupné z: 
http://vis.idu.cz/ProductionDetail.aspx?id=27498&mo de=5  [cit. 18. 
3. 2018] 
41 HÝSKOVÁ, Tereza. P řežije jen Shakespeare . In: divadelni-noviny.cz  
[online]. 13. 5. 2014 [cit. 18. 3. 2018]. Dostupné z:  
http://www.divadelni-noviny.cz/william-shakespeare- hamlet-moravske-
divadlo-olomouc-recenze   
42 Tamtéž. 



 
 

31

v Divadelních novinách Petr KlariN Klár. Ten navštívil 

představení, které bylo sou částí Divadelní Flory 3. 6. 

2014, a ve své recenzi srovnává Tarantovo pojetí 

s inscenací, kterou pro Švandovo divadlo v Praze 

režíroval Daniel Špinar. Ve velmi rozdílném pojetí 

tématu up řednostnil inovativní p řístup Špinara. Podle 

něj se „v Tarantov ě režijní interpretaci klí čové drama 

legendárního alžb ětince unaven ě hrbí pod nánosem 

t ěžkopádné rytírny, jež je logickým výsledkem režisérovy 

neschopnosti či nechuti hledat jiná než násiln ě robustní 

řešení.“ 43 

   Z diváckého hlediska se ale jednalo o sezonu 

úsp ěšnou. Mezi nejnavšt ěvovan ější tituly se řadily jak 

autorská komedie dvojice Vencl – Dvo řáková Když se 

zhasne , tak slavné dílo Goldoniho Sluha dvou pán ů. Ob ě 

inscenace jsou pro velký divácký zájem na repertoáru 

dodnes (sezona 2018/2019), p ři čemž Sluha dvou pán ů již 

oslavil svoji stou reprízu a byl nap říklad realizován 

v rámci festivalových akcí Kulturní léto i jako open air 

představení pro širokou ve řejnost  44  a zájem nejen 

divácké, ale i kritické ve řejnosti vzbudil na divadelní 

přehlídce Grand festival smíchu 2014 po řádané ve 

Východo českém divadle v Pardubicích, kde získal Cenu 

divák ů. 45 Sou časn ě byly do repertoáru za řazeny dv ě hry 

sv ětové dramatiky ( Maryša , Hamlet ), ale zastoupení zde 

našla i dramatika sou časná ( Amazonie ). 

                     
43 KLÁR, Petr KlariN. Plody Divadelní Flory (no. 8)Ham letovské 
kombo. In: divadelni-noviny.cz [ online]. 3. 6. 2013 [cit 18. 3. 
2018]. Dostupné z: http://www.divadelni-noviny.cz/plody-divadelni-
flory-no-8  

44 moravskedivadlo.cz [online]. 30. 5. 2018 [cit. 24. 1. 2019]. 
Dostupné z: http://www.moravskedivadlo.cz/moravske-
divadlo/prectetesi/napsalionas/cyrana-z-bergeracu-n ebo-ste-uvedeni-
sluhy-dvou-panu-uvidime-v-olomouci-pod-sirym-nebem- /?s=detail  
45 KOLÁŘ, Jan. Grand festival smíchu 2014: zábava, ale neje n to. In: 
divadelni-noviny.cz [online]. 17. 2. 2014 [cit. 24. 1. 2019]. 
Dostupné z: https://www.divadelni-noviny.cz/grand-festival-smic hu-
2014-zabava-ale-nejen-to   



 
 

32

    

 

   Spoluprací s dramaturgyní Macha číkovou pokra čoval 

Tarant i v sezon ě 2014/2015 a za řadil do dramaturgického 

plánu Moravského divadla šest nových inscenací. Stejn ě 

jako p ředchozí rok, zahájila novou sezonu inscenace 

autorské dvojice Vencl a Doležalová. Komedie Najdeme se 

na Ztracené (premiéra 12. 9. 2014) byla psána na 

objednávku p římo na míru člen ům činoherního souboru. 

Dějov ě se odehrávala v olomouckých reáliích a celou 

inscenací, která bohat ě využívala komediální nadání 

všech obsazených herc ů, mezi n ěž pat řila Vlasta 

Hartlová, Jaroslav Krej čí, Vendula Fialová nebo Lenka 

Kočišová, se táhly narážky na samotnou moravskou 

metropoli. K realizaci další inscenace byl po p ředešlé 

úsp ěšné spolupráci p řizván op ět režisér Nikolaj Penev. 

Tentokrát se jednalo o satirickou situa ční komedii 

Ji řího Vernera U pokladny stál (premiéra 26. 9. 2014), 

kterou proslavilo p ředevším filmové zpracování s Vlastou 

Burianem a ve které op ět, stejn ě jako v p ředchozím 

Penevov ě zpracování Sluhy dvou pán ů, sv ůj komický talent 

uplatnili Roman Vencl a Vojt ěch Lipina. Do 

dramaturgického plánu byla za řazena i hra francouzského 

dramatika Pierra de Marivauxe  Spor  s režii Michala 

Špi čáka (premiéra 19. 12. 2014). Svoje p ěvecké 

dovednosti p ředvedl činoherní soubor v následující 

premié ře Šakalí léta autor ů Ivana Hlase, Petra Šabacha, 

Petra Jarchovského a Jana H řebejka (premiéra 27. 3. 

2015) v režii Lu ďka Golata, sezonu pak uzav řela adaptace 

románu Jane Austenové Emma (premiéra 8.5.2015, režie 

Šimon Dominik).  

   Ke své vlastní režii si v dané sezon ě Tarant vybral 

titul Amadeus (premiéra 27. 3. 2015). Ke zpracování 



 
 

33

inscenace o život ě geniálního hudebního skladatele 

Wolfganga Amadea Mozarta zvolil divadelní hru anglického 

dramatika Petera Shaffera v p řekladu Martina Hilského. 

Již tradi čně mu tým spolupracovník ů tvo řili Jaroslav 

Milfajt, tentokráte s Tomášem Kyptou. Na výb ěru hudební 

složky spolupracovala sbormistryn ě operního souboru 

Lubomíra Hellová a inscenaci p ěveckými operními výstupy 

obohatili Ji ří P řibyl a Katarina Cavalieri. Tento titul 

nebyl první Tarantovou realizací stejného nám ětu. 

Inscenace se stejným tv ůr čím týmem m ěla premiéru v roce 

2010 ve Východo českém divadle v Pardubicích, stejn ě tak 

jako tomu bylo mimo jiné i u inscenace Stavitel Solness , 

při čemž si Tarant jako hosty do takto p řenesených 

inscenací, které jsou si i koncep čně podobné, často zval 

i pardubické herce, v tomto p řípad ě byl do role 

Salieriho op ět obsazen Josef Vrána, alternující s Petrem 

Kubesem (Vrána byl hostem i v inscenacích Na miskách 

vah , Markéta Lazarová , Stavitel Solness  i Hamlet ). 

Tarant p řistoupil k inscenování op ět pom ěrn ě 

konzervativn ě, ponechal tém ěř celý text hry bez 

výrazných zm ěn a škrt ů, co do scénického zpracování bylo 

patrné zaujmout diváka pompézní monumentální výpravou a 

bohatostí davových scén, p ři čemž již téma samotné vybízí 

k zapojení geniální Mozartovy hudby, čehož Tarant hojn ě 

využil. V inscenaci tak zaznívá hudba nejen 

reprodukovaná, ale jsou zde zapojeni i operní sólisté za 

doprovodu živé klavírní hudby. Dojmy z p ředstavení 

shrnula ve své recenzi v Divadelních novinách Pavla 

Bergmannová a jejím názorem jen doplním mnou výše 

zmín ěný fakt, že se Michael Tarant nevydal v inscenaci 

překvapiv ě inovativní cestou a vsadil na sv ůj 

charakteristický režijní rukopis. Bergmannová uvedla, že 

režisér vytvo řil okázalou, tém ěř t řiap ůlhodinovou 

podívanou, jejíž náznakovou scénu často zapl ňoval 



 
 

34

vizuáln ě p ůsobivými obrazy, které zahalil do hustého 

dýmu, aby je záhy barevn ě a s r ůznou intenzitou 

nasv ěcoval, p řípadn ě si pohrával se stínohrou herc ů, 

zkrátka všemožn ě upoutával pozornost divák ů. Jeho snahy 

se ovšem svému ú čelu pon ěkud vymykaly p ředevším v první 

části p ředstavení, kdy diváci sledovali na výrazn ě 

potemn ělém jevišti jen obrysy herc ů a byli nuceni 

soust ředit se p ředevším na jejich slovní projev. 46 

Takováto práce se sv ětelným designem pat ří mezi další 

specifika, pojící Tarantem režírované inscenace, a dala 

by se považovat, spole čně s oblibou zapojovat hudební 

složku, za další z charakteristik jeho režijního stylu. 

   Pokud bych m ěla zhodnotit tuto sezonu ve smyslu její 

skladby, dalo by se říci, že byla jistou sázkou na 

jistotu, nebo ť se orientovala p ředevším na tituly, které 

byly atraktivní bu ď již svým nám ětem, anebo vešly do 

pov ědomí svou p ředlohou či filmovou podobou, takže se 

předpokládalo, že zaujmou široké publikum. Pat ří mezi n ě 

nejen adaptace známého románu Emma nebo autorská hra 

Najdeme se na Ztracené , která byla napsána p římo pro 

olomoucký soubor, ale p ředevším uvedení Šakalích let  

nebo U pokladny stál , známých svým filmový zpracováním. 

Z psychologicky složit ějších d ěl se jako dobrá volba 

ukázal i Tarant ův Amadeus, který se stal taktéž divácky 

hojn ě navšt ěvovaným, by ť kritika ho považovala za 

„pr ůměrný“. 

                     

46
 BERGMANNOVÁ, Pavla. Nevzrušivý génius .  In: divadelni-noviny.cz  

[online]. 18. 2. 2015 [cit. 18. 3. 2018]. Dostupné z: 
http://www.divadelni-noviny.cz/moravske-divadlo-olo mouc-peter-
shaffer-amadeus-recenze  

  

 

 



 
 

35

   

   Poslední divadelní sezonou, kterou Tarant v olomoucké 

činoh ře p ůsobil, byla sezona 2015/2016. Dramaturgický 

plán zahrnoval komorní inscenaci Drobe čky z perníku 

dramatika Neila Simona (premiéra 4. 9. 2015, režie 

Bogdan Kokotek), sou časnou hru Léto na kole autorky 

Penelope Skinnerové (premiéra 25. 9. 2015, režie Michal 

Spišák), Kámen Mariuse von Mayenburga (premiéra 1. 4. 

2016, režie Michal Šichtanc) a hra s prvky ostré 

spole čenské satiry  Poru čík z Inishmoru  Martina McDonagha 

(premiéra 6. 5. 2016, režie Robert Bellan). 

   Poslední Tarantovou režií ve funkci šéfa olomoucké 

činohry, a v zásad ě poslední režií pro Moravské divadlo 

doposud, byla Bouře Williama Shakespeara (premiéra 19. 

2. 2016). K výkladu hry Tarant zvolil op ět p řeklad 

Martina Hilského.  

 

   Uvedeným souhrnným výpisem všech realizovaných 

činoherních inscenacích v divadelních sezonách 

2010/2011-2015/2016 jsem cht ěla doložit nejen skladbu 

repertoáru souboru činohry v tomto období, ale i 

sou časn ě zaznamenat Tarantovu tvorbu pro tento soubor. 

V každé z daných sezon Tarant vytvo řil minimáln ě jednu 

vlastní režii pro činoherní soubor. Mimo to ve dvou 

letech po sob ě realizoval režie velkých oper pro soubor 

opery a operety.   

   Na prom ěně repertoáru od druhé poloviny roku 2013 je 

zjevné, že se formování činohry Moravského divadla 

začalo orientovat pomocí mén ě náro čných a zábavných či 

populárních kus ů spíše na mainstreamové publikum, 

při čemž dominantním kritériem se pravd ěpodobn ě pro 

vedení divadla stala statistika návšt ěvnosti. Tento fakt 

částe čně vyplývá i z tiskové zprávy divadla z 3. 7. 

2015, v níž je celá uplynulá sezona hodnocena z hlediska 



 
 

36

kladného diváckého ohlasu, ale i hodnocení odborné 

kritiky. Zejména se zde ale odkazuje na zcela vyprodané 

hledišt ě, úsp ěšné zájezdy v Česku i v zahrani čí. 

Důležitým argumentem je pro vedení divadla pr ůměrná 

návšt ěvnost p ředstavení za sezonu, jež činila 79 

procent, což bylo o čty ři procenta více ve srovnání se 

sezonou p ředchozí. Do Moravského divadla zavítalo v 

pr ůběhu sezony p řes 97 tisíc divák ů – v p ředchozím 

divadelním roce jich bylo 93 tisíc. Vzrostly i tržby, a 

to na tém ěř 17,5 milion ů korun (v p ředchozích dvou 

sezonách dosáhly hranice 16 milion ů korun). Nejv ětší 

zájem m ělo publikum pak o činoherní inscenaci Sluha dvou 

pánů, balet Labutí jezero  a muzikál Noc na Karlštejn ě, 

z nových premiér výrazn ě zaujaly činoherní komedie 

Najdeme se na Ztracené , U pokladny stál  a muzikál Šakalí 

léta . 47 Oproti tomu skute čnost, že se dramaturgie 

odklonila od za řazování náro čnějších titul ů, hodnotil 

Petr Dvo řák v pom ěrn ě podrobné studii v Kulturní Revue 

Olomouckého Kraje KROK. Podle jeho úvahy bylo období 

působení Michaela Taranta ve funkci šéfa činohry výrazn ě 

ovlivn ěno p ředevším spoluprací se dv ěma rozdílnými 

dramaturgy a také hereckým složením souboru. 48  

   Tarant si p ři svém nástupu do funkce v roce 2010 

přivedl čty ři členy absolventského ro čníku pražské DAMU. 

Trojice mladých herc ů, Ji ří Suchý z Tábora, Klára 

Klepá čková a Ivan Dejmal, výrazn ě posílila soubor. 

Především dramaturg Milan Šotek za čal na další t ři 

sezony ur čovat podobu repertoáru nejen výb ěrem samotných 

                     
47 moravskedivadlo.cz [online]. 3. 7. 2015 [cit. 12. 12. 2018]. 
Dostupné z: http://www.moravskedivadlo.cz/moravske-
divadlo/prectetesi/tiskovezpravy/moravske-divadlo-m a-na-konte-
dalsi-divacke-hity-i-prestizni-cenu-zvysila-se-navs tevnost-a-
trzby/?s=detail .  
 
48 DVOŘÁK, Petr. Činohra Moravského divadla Olomouc bez koncep čního 
směřování? In: KROK Kulturní revue Olomouckého kraje. 2015, ro č. 
12, č. 4, s. 14-17. ISSN: 1214-648X 



 
 

37

text ů, ale hlavn ě oslovováním konkrétních režisér ů. Tuto 

éru zahájili inscenací Na miskách vah . Následn ě soubor 

v pr ůběhu t ří sezon vyprodukoval další inscena čně 

výrazné a provokativní inscenace, mezi n ěž pat řilo Něco 

za n ěco  Bogdana Kokotka, zejména však Arabská noc  

v režii Martina Glasera, jež spole čně s Láskou a pen ězi  

v režii Mikoláše Tyce zastupovala soudobou zahrani ční 

dramatiku. Jak již jsem d říve ve své práci zmínila, 

uvedení inscenace Arabská noc  provázely jisté 

kontroverze. I sám Dvo řák ve své studii uvádí, jak 

paradoxní bylo stažení inscenace z repertoáru p řesto, že 

hra získala cenu Josefa Balvína 2012 a hostovala jako 

jediný český zástupce na prestižním Festivalu n ěmeckého 

jazyka v Praze. Obdobná situace se opakovala i v p řípad ě 

inscenace Láska a peníze , jež byla jen n ěkolikrát 

reprízována, a i p řes pom ěrn ě slušnou návšt ěvnost byla 

ztažena z repertoáru. Dvo řák shledává vinu 

v neschopnosti vedení divadla a obchodního odd ělení 

s takovými tituly adekvátn ě pracovat, tedy správn ě je 

zacílit na diváka a pat ři čně tomu pod řídit propagaci. 

Pomyslné zakon čení popsaného období p ředstavoval odchod 

zmín ěné čtve řice spolužák ů z DAMU, kte ří Moravské 

divadlo opustili v roce 2013. Jak d ůležitá byla osoba 

Milana Šotka, se ukázalo ve srovnání se skladbou 

repertoáru a výb ěru režisér ů po nástupu dramaturgyn ě 

Markéty Macha číkové v srpnu téhož roku, a to již prvním 

titulem, na n ěmž se podílela. Tím byl Sluha dvou pán ů 

v režii Nikolaje Peneva odkazující práv ě na kasovní 

trhák Národního divadla. Dvo řák pak ješt ě poukazuje na 

výměnu na postu ředitele, kdy na po čátku sezony, p řelomu 

září a října, prob ěhla navenek nep říliš d ůvěryhodn ě 

působící vzájemná vým ěna pozic ředitele Josefa Podstaty 

a ředitele Českého rozhlasu Olomouc Pavla Hekely. 49  

                     
49 Podstata na konci svého funk čního období využil nabídky a po 



 
 

38

   V dramaturgických plánech následujících sezon za čaly 

převládat spíše atraktivní tituly, prvoplánov ě zvolené 

spíše pro svoji diváckou atraktivnost nežli režijní 

uchopení, jako byly U pokladny stál  nebo činoherní 

muzikál Šakalí léta , komedie Emma nebo Léto na kole , 

v neposlední řadě pak česká klasika Maryša . Dvo řákovým 

cílem nebylo hodnotit, do jaké míry byly inscenace 

zda řilé, či nikoliv, faktem pro n ěj z ůstává, že ani 

jedna z nich nelákala na vysloven ě zajímavé režijní 

pojetí. K linii „velké činohry velkého divadla“ se tak 

dle jeho názoru v následujících dvou sezonách hlásily 

práv ě jen tituly v režii Michaela Taranta Hamlet  a 

Amadeus.  

    

 

3. ANALYTICKÁ ČÁST  

 

3.1 Inscenace NA MISKÁCH VAH  

 

Režie hry Na miskách vah  se Michael Tarant ujal dvakrát. 

Poprvé byla realizována v premié ře 11.  6.  2005 

ve Východo českém divadle v Pardubicích ve spolupráci 

                                                          
úsp ěšném výb ěrovém řízení p řijal kumulovanou pozici ředitele 
ostravského a olomouckého studia Českého rozhlasu. Celý článek 
dostupný z: https://www.tyden.cz/rubriky/kultura/divadlo/moravs ke-
divadlo-olomouc-prijde-o-reditele-jde-do-rozhlasu_2 80977.html   
Současn ě s tímto skon čila smlouva stávajícímu řediteli Českého 
rozhlasu Olomouc Pavlu Hekelovi. Ten byl doporu čen radou m ěsta jako 
nejlepší kandidát na uvoln ěnou pozici ředitele Moravského divadla 
bez nutnosti vypisovat na tuto pozici výb ěrové řízení. Celý článek 
dostupný z: https://olomoucky.denik.cz/zpravy_region/sefem-
moravskeho-divadla-bude-pavel-hekela-ridil-dosud-ro zhlas-vedle-
20130916.html  Změna vedení tak mohla navenek p ůsobit spíše jako 
„vým ěna židlí“. 
 



 
 

39

s dramaturgyní Janou Pithartovou, výtvarnou podobu dala 

inscenaci Dana Hávová. V hlavní roli vyšet řovatele 

majora Steva Arnolda se tehdy p ředstavil Josef Vrána, 

roli Wilhelma Furtwänglera ztvárnil Jan Hyhlík. Vrána 

byl obsazen jako host do stejné role i v inscenaci 

v Moravském divadle v roce 2010. P řesto, že jsou 

inscenace v režijní podob ě tak řka totožné, zbytek 

tv ůr čího týmu či hereckého obsazení se však dále 

neshoduje. 50  

   Hra britského dramatika Ronalda Harwooda byla první 

režií, kterou Michael Tarant zinscenoval pro činohru 

Moravského divadla coby její um ělecký šéf. Text hry 

přeložil Julek Neumann a na inscenaci spolupracoval 

s Tarantem dramaturg Milan Šotek. Návrhy kostým ů a 

scénografie vytvo řila Klára Vágnerová. V inscenaci byla 

použita hudba z d ěl Maxe Brucha a Richarda Wagnera, a to 

z části realizovaná živým orchestrem na jevišti, z části 

ze záznamu symfonické nahrávky. Do hlavní role majora 

Steva Arnolda byl obsazen hostující Josef rána, v roli 

dirigenta Wilhelma Furtwänglera mu sekundoval Josef 

Barto ň. Role sekretá řky Emmy Strauberové byla sv ěřena 

při premié ře Klá ře Klepá čkové v alternaci s Terezou 

Richterovou, Tamaru Sachsovou ztvárnila Nad ěžda 

Chroboková, dirigenta Helmutha Rode Ivan Dejmal a 

v neposlední řadě se v roli poru číka Davida Willse 

představil i Petr Kubes. Premiéra se konala 17. 9. 2010 

v Moravském divadle. 

 
 
 
 
3.1.1 Dramatický text  

 

                     
50 Dostupné 
z: http://vis.idu.cz/ProductionDetail.aspx?id=12951&mo de=0  [cit. 30. 
5. 2018] 



 
 

40

Hlavní d ějová linka sleduje p říb ěh nejslavn ějšího 

německého dirigenta minulého století Wilhelma 

Furtwänglera, který žil v letech 1886 až 1954, jeho 

obvin ění z kolaborace a následné vyslýchání pro údajnou 

spolupráci s nacistickými pohlaváry.  

   Jako základ k posouzení, k jakým úpravám došlo 

v samotném dramatickém textu, mi sloužila tzv. 

inspicientská kniha. Jedná se o tišt ěný text hry, který 

obsahuje nejen repliky postav, ale i scénické poznámky. 

Do n ěho docházelo k vpisování poznámek, zm ěnám v 

replikách a p řípadným škrt ům konkrétní osobou (patrn ě 

samotným inspicientem) až v pr ůběhu studování inscenace. 

V textu je tedy možné vid ět nejen škrty či úpravy replik 

postav, ale i vysledovat p řípadné zápisky o scénických 

nebo sv ětelných prom ěnách. V úvodu je krom ě soupisu 

úplného inscena ční týmu a hereckého obsazení i poznámka, 

že se jedná o inscena ční verzi s p řihlédnutím k úprav ě 

pro Východo české divadlo v Pardubicích v roce 2005. Co 

se tý če zm ěn v samotném textu hry, jsou patrné zna čné 

zásahy, a to tém ěř na každé stran ě textu. Zm ěny jsou 

však spíše sekundárního rázu – tedy nijak významov ě 

nemění obsah sd ělení, jen je tentýž význam řečen jinými 

slovy. Je otázkou, pro č byly takovéto zm ěny tedy nutné. 

Nedocházelo totiž ke škrt ům, které by vypoušt ěly n ěkteré 

repliky v d ůsledku zkrácení celkové délky inscenace. 

Patrn ě se tedy jednalo pouze o stylistické úpravy textu 

pro pot řebu konkrétního herce. 

   Vzhledem k časoprostorovému charakteru divadelního 

artefaktu 51 je p ři analýze divadelní inscenace d ůležité 

specifikovat dv ě veli činy – čas a prostor. Rozlišujeme 

                     
51 HOŘÍNEK, Zden ěk. Drama, divadlo, divák . 3. vyd. Brno: Janá čkova 
akademie múzických um ění, 2008. s. 71. 



 
 

41

čas fabule, čas syžetu a čas jevištní. 52 Specifikace 

prostoru je snazší, jelikož rozlišujeme pouze prostor 

divadelní 53 a prostor dramatu. 54   

   Čas, který lze v analyzované inscenaci spolehliv ě 

ur čit, je čas jevištní. P ředstavení realizované 

v Moravském divadle trvá p řibližn ě dv ě hodiny a t řicet 

pět minut plus p řestávka. O dramatickém času se 

dozvídáme ze scénických poznámek v textu, režisérovi 

jsou tak vodítkem p ři realizaci scénografie a v ní 

následné herecké akci. Jako místo d ěje inscenace Na 

miskách vah  je udána kancelá ř majora Arnolda v americké 

zón ě okupovaného Berlína roku 1946. Jedná se tedy o 

zcela p řesný údaj nejen o čase, ale i prostoru 

dramatického d ěje. Scénická poznámka uvozující první 

dějství vymezuje dramatický čas a prostor ješt ě 

podrobn ěji. Jedná se o únor, krátce p řed devátou hodinou 

dopoledne. Udává i situaci, do které postavy prvního 

dějství vstupují. V kancelá ři mrzne, gramofon hraje 

záv ěre čné minuty poslední v ěty Beethovenovy Páté 

symfonie pod taktovkou Wilhelma Furtwänglera. Všechny 

tyto scénické poznámky lze vy číst z inspicientské knihy, 

jde tedy o informaci s p řesným vymezením času i situace 

děje. 

 

 

3.1.2 Scénografie, sv ětelný design, kostýmy, hudba  

 

Výtvarnice Klára Vágnerová vyvedla scénický prostor za 

úrove ň portálu, a protože orchest řišt ě je zakryto, 

zasahoval tak až k prvním řadám hledišt ě. P řední část 

                     
52 PAVIS, Patrice. Divadelní slovník . 1. vyd. Praha: Divadelní 
ústav, 2003. s. 45–48. 
53 PAVLOVSKÝ, Petr a kolektiv. Základní pojmy divadla Teatrologický 
slovník.  1. vyd. Praha: Libri, 2004. s.258. 
54 Tamtéž, s.225. 



 
 

42

jevišt ě znázor ňovala majorovu kancelá ř, na zadní pravé 

části jevišt ě se nacházela velká funk ční to čna, na níž 

sed ěli orchestrální hrá či, kte ří spolu s dirigentem 

tvo řili živé hudební t ěleso p řítomné po v ětšinu 

představení. Levá zadní část jevišt ě pak pat řila velké 

kovové multifunk ční konstrukci se schodišti, která 

znázor ňovala patrn ě budovu, sou časn ě sloužila herc ům i 

jako nástup na scénu. Kancelá ř a daný zadní plán jevišt ě 

byl vzájemn ě d ělen pr ůhlednou m řížovou kovovou st ěnou, 

přes kterou bylo možno do p řední části vstoupit. 

V kancelá ři byl použit dobový nábytek a rekvizity.  

Vybavena byla dv ěma psacími stoly, p ři čemž každý stál u 

jednoho z portál ů. Zbylý pom ěrn ě úzký herní prostor byl 

dále zapln ěn pom ěrn ě velkým množstvím rekvizit i 

nábytku. Toto p řepl ňování jevištního prostoru je pro 

Tarantovy inscenace p řízna čné. Často je tak zmenšen 

prostor, ve kterém se herci pohybují, a to bez dalšího 

čitelného zám ěru. Podoba scénografie v inscenaci Na 

miskách vah  z ůstala po v ětšinu p ředstavení prakticky 

neměnná, zm ěny probíhaly pouze zvedáním a spoušt ěním 

kovové st ěny a sv ětelnými prom ěnami.  

   Tím se dostáváme od řešení scénografického 

k sv ětelnému designu, které je nedílnou sou částí 

inscenace. Režisér využívá úsporného sv ětelného 

nasvícení scény, do které ale vytvá ří výrazné sv ětelné 

proměny za pomoci bodového svícení a ť už z horní 

sv ětelné rampy či bo čních šál. V p řípad ě dané inscenace 

je oproti celé scén ě výrazn ě nasvícena pohyblivá to čna, 

a to i z ryze praktických d ůvod ů, z nutnosti pot řeby 

sv ětla pro orchestrální hrá če. Osv ětlení prostoru je 

zajišt ěno dobovými svítidly a lampami, zav ěšenými či 

umíst ěnými p římo v prostoru jevišt ě. Bodovým scénickým 

svícením pak režisér dociluje zvýrazn ěním konkrétní 

herecké akce či situace.  



 
 

43

   V inscenaci je použito i iluze sn ěžení za pomoci 

sněžného stroje v horním tahu jevišt ě, či silného v ětru 

vytvo řeného pro zm ěnu reprodukovaným zvukem. Všechny 

scénické efekty napl ňují ú čel režijní koncepce, jíž je 

co nejrealisti čt ější ztvárn ění času a situace dramatu. 

   Maximální reálný dobový charakter se snaží zachovat i 

kostýmní výtvarná složka. V inscenaci se vyskytují 

uniformy s vále čnými znaky, je kladen d ůraz na dodržení 

autenti čnosti s odkazem na dobu, v níž se drama 

odehrává.  

   Nedílnou a výraznou složkou inscenace se stala hudba, 

a to nejen reprodukovaná, ale p ředevším vytvá řena živým 

orchestrem. Dramatická herecká akce byla často 

doprovázena orchestrem umíst ěným na jevišti na pohyblivé 

to čně, jež byl p římou sou částí scénografie. Hudebníci 

nejen vytvá řeli akustickou složku, ale spolupodílejí se 

i na dramatických akcích, byly jim p řid ěleny n ěmé role a 

podobn ě. 

 

 

 

3.1.3 Dramaturgicko-režijní zám ěr a herecké výkony 

 

Hra Na miskách vah  je konverza ční drama odehrávající se 

především mezi dv ěma hlavními postavami – vyslýchaným 

dirigentem Wilhelmem Furtwänglerem (Josef Barto ň) a 

majorem Stevem Arnoldem (Josef Vrána). Autor hry ob ě 

hlavní postavy postavil do výrazné opozice jak 

charakterové, tak ideové. Zatímco Furtwängler zastupuje 

svým vystupováním spíše teze a je nositelem kladných 

vlastností jako čest, vlastenectví a hrdost, Arnold 

znázor ňuje hulvátství a uplat ňování mocenské síly a 

nátlaku. V inscenaci Michaela Taranta postava majora 

Arnolda výrazn ě dominuje. P řisp ěl k tomu i výkon 



 
 

44

hostujícího Josefa Vrány, jeho herecký projev byl velmi 

věrohodný a vystihnutí vlastností herecké postavy 

přesv ědčivé. Možná i proto je Tarantem často obsazován 

do takto charakterov ě výrazných a záporných postav 

(Salieri v Amadeovi , Claudius v Hamletovi , Kozlík 

v Markét ě Lazarové , Kaliban v Bouři ). Repliky p řednášel 

ve vysoké kadenci a hlasové intenzit ě, v n ěkterých 

pasážích ale až na hran ě proklamace a patosu. Jeho 

postava budila svým chování v divákovi nep říjemný pocit 

bezmoci z mocenského nátlaku. K tomu p řisp ěla i uniforma 

v dobovém charakteru, ale i samotný Vrán ův fyzický 

předpoklad – je mohutný, s hladce oholenou hlavou a 

silným basovým hlasem. V roli Wilhelma Furtwänglera mu 

sekundoval Josef Barto ň, jehož role je v opozici už 

v samotném dramatickém textu, ve vzájemné fyziognomickém 

kontrastu jsou ale i oba herci. Oproti Vránovi je Barto ň 

starší, vysoký a štíhlý, oble čený do obleku a kabátu 

navíc p ůsobil uhlazen ě a seriózn ě. Jeho herecký výkon 

byl nemén ě expresivní jako ten Vrán ův. Barto ň disponuje 

přirozenou elegancí na jevišti a jím p řednesené repliky 

byly uvážené, a ne v tak rychlém sletu, proto 

konverza ční st řet t ěchto dvou postav byl ve výrazném 

kontrastu. 

 

 

3.1.4 Kritické reflexe   

 

Zhodnocením inscenace se zabývalo n ěkolik odborných 

periodik. Z nich jsem vybrala recenzi Petra Dvo řáka na 

premiérové uvedení, níž autor uvádí:“ …Tarant nep řináší 

vizioná řsky novátorskou inscenaci plnou netradi čních 

postup ů. V ěří v sílu myšlenky dramatického textu a 

v její precizní provedení. A p ři práci se sv ětlem a 

mizanscénou také na vizuální sílu obraz ů. A samoz řejm ě 



 
 

45

v hudbu. Proklamovaným hybatelem dramatického d ěje se 

však orchestr nestává – posun je realizován 

prost řednictvím konfliktu mezi postavami“. 55 Dvo řák dále 

komentuje zám ěr, že Harwoodova hra otevírá velký prostor 

pro psychologické uchopení role a na psychologii klade 

důraz také inscenace. Z vyrovnaného obsazení vyzdvihuje 

hostujícího Josefa Vránu v roli majora Arnolda. V roli 

Emmy Strauberové jej p řekvapila nov ě p říchozí Klára 

Klepá čková, která dle jeho názoru p ředvedla p řesv ědčiv ě 

a bez zaváhání širokou škálu emocí ve všech fázích 

vztahu s Arnoldem i jemné nuance sm ěrem k Willsovi, 

jehož hraje Petr Kubes. Recenzent ocenil i výkon Ivana 

Dejmal v roli Helmutha Rodeho, houslisty berlínské 

filharmonie. Oba nová čci pro n ěj p ředstavují oživení 

souboru i potenciál do budoucna. 56 

   Velmi kladn ě o Tarantov ě zpracování hovo řil i 

Vladimír Čech v rozhovoru pro Český rozhlas Vltava. 

V n ěm vyzdvihl nejen Tarantem dob ře zvolený koncept 

uplatn ění hudební složky hned v n ěkolika jejich 

podobách, ale i výtvarnou koncepci Kláry Vágnerové, 

jejíž scénografie odkazovala na dobové prvky, sou časn ě 

ale dávala divákovi prostor pro vlastní fantazijní 

invenci. Jeho pochvalná slova ale mí řila p ředevším také 

k hereckému podání role Josefem Vránou. 57 

   Inscenace byla na repertoáru více než jednu sezonu, 

derniéra se konala 7. 12. 2011. Mezitím však zaznamenala 

řadu úsp ěchů. Byla ocen ěna na Festivalu divadel Moravy a 

Slezska v Českém T ěšín ě, a to jak cenou pro režiséra 

                     
55 DVOŘÁK, Petr. Ru či čka na miskách vah vychýlena. In: divadelni- 
noviny.cz [online]. 22. 9. 2010. [cit. 7. 2. 2019]. Dostupné z: 
https://www.divadelni-noviny.cz/rucicka-na-miskach- vah-
vychylena%E2%80%A6   
56 Tamtéž. 
57 ČECH, Vladimír. Na miskách vah – recenze Vladimíra Čecha. In: 
vltava.rozhlas.cz [online]. 26. 10. 2010 [cit. 7. 2. 2019]. 
Dostupné z: https://vltava.rozhlas.cz/na-miskach-vah-recenze-
vladimira-cecha-5132574   



 
 

46

Taranta, tak ocen ěním studentské poroty pro Josefa 

Vránu. Inscenace byla uvedena v rámci slavnostního 

zahajovacího ve čera festivalu České divadlo nebo na 

Hudebním festivalu Antonína Bennewitze v České T řebové. 

Vrána se dostal za ztvárn ění role majora Arnolda také do 

širší nominace na Cenu Thálie 2011. 58 Z diváckého i 

kritického ohlasu se dalo soudit, že se jednalo o velmi 

úsp ěšný titul a dobrý start Taranta v nové pozici. Tímto 

titulem, který uvedl již ve Východo českém divadle 

v Pardubicích v roce 2005, inscena čně pokra čoval ve své 

linii výb ěru témat se silným dramatický základem, jež 

pro Moravské divadlo vytvo řil ješt ě p řed jmenováním do 

vedoucí funkce. Dramaturgicko-režijní koncepce byla op ět 

postavena na v ěrné p řenesení dramatického textu do 

scénické podoby, respektování dobového charakteru postav 

i prost ředí s využitím monumentálních prvk ů scénografie 

a k režijnímu sm ěřování herc ů k maximálnímu souzn ění 

s charakterem sv ěřené postavy. Stejn ě tak se Tarantovi 

opět poda řilo do inscenace za členit hudební složku a 

živým orchestrem na jevišti u činit inscenaci atraktivní 

a ojedin ělou. Podobné za člen ění hudební složky, navíc 

v živém provedení orchestrálního t ělesa p římo na scén ě, 

bylo v kontextu ostatních olomouckých činoherních 

inscenací prvkem velmi originálním a doposud 

nerealizovaným. 

 

 

 

 

 

3.2 Inscenace BOU ŘE 

                     
58 HRADILOVÁ, Vlasta. Úspěšná inscenace opustí zítra jevišt ě. In: 
Právo. 6. 12. 2011 



 
 

47

 

Inscenaci Bouře uvedl Tarant v Moravském divadle 

v premié ře 19.  2.  2016 a bylo to jeho první režijní 

ztvárn ění nejznám ější divadelní romance Williama 

Shakespeara a sou časn ě poslední režijní po čin pro 

činoherní soubor Moravského divadla v pozici jejího 

šéfa.  

   Do role Prospera byl obsazen Petr Kubes, Mirandu 

ztvárnila Vendula Fialová, Alonsa Jaroslav Krej čí, 

Sebastiana Václav Bahník, Antonia Roman Vencl, 

Ferdinanda Vojt ěch Lipina, Gonzala Václav Legner (j.h.), 

Adriana Tomáš Krej čí. Komické role Trinkula a Stefana 

byly sv ěřeny Radanu Hlubinkovi (j.h.) (v alternaci 

Stanislav Lehký) a Janu Ťoupalíkovi. V roli Kalibana 

mělo premiérové publikum možnost shlédnout Josefa Vránu 

(alternace Ji ří Nebenführ), p ředstaviteli zmnožené 

postavy ducha Ariela byli Anna Stropnická, Mat ěj Vaniš 

(j.h.), Eva Soukupová (j.h.), Barbora Šedivá (j.h.) 

a Angelika Sbouli (j.h.). 

 

 

 

3.2.1 Dramatický text 

    

Samotným výb ěrem tématu hry potvrdil Tarant svoji oblibu 

v psychologicky lad ěných hrách s p řesnou profilací a 

vývojem postav. 

   Spole čně s dramaturgyní Macha číkovou použili p řeklad 

hry Martina Hilského. Text je, dle inspicientské knihy, 

proškrtán v d ůsledku zkrácení délky inscenace. K dalším 

zásadní úpravám v samotném textu nedošlo, jsou zde 

přesunuty jen n ěkteré repliky postav, to však v d ůsledku 

logické návaznosti textu po zásahu škrtem n ěkteré 

pasáže, a pouze v minimální mí ře.  



 
 

48

   Kopie textu, který jsem m ěla k dispozici  a m ěla tak 

možnost srovnání, se mírn ě lišila od podoby textu hry Na 

miskách vah . Scénické poznámky zde neozna čují místo a 

čas d ěje, ale jen nástupy a pohyb postav po scén ě 

(nap říklad: „Vystoupí Alonso, Sebastian, Antonio, 

Ferdinand…“). Dále se z nich dozvídáme n ěco o fyzickém 

stavu postav („Vystoupí promá čení námo řníci“), nebo 

jejich stavu psychickém („Uvnit ř lodi je slyšet zoufalý 

křik“). Žádná z poznámek p římo neozna čuje místo 

dramatického d ěje. Snad jen poznámka z prvního obrazu – 

„K řik v podpalubí“ – udává, že se osoby nacházejí na 

lodi. Poté již scénické poznámky místo d ěje neur čují.  

   

 

 

3.2.2 Scénografie, sv ětelný design, kostýmy, hudba 

 

K realizaci scénické podoby p řizvali režisér 

s dramaturgyní výtvarníka Tomáše Moravce, který vytvo řil 

scénografii, jíž v centru na to čně jevišt ě dominovala 

monumentální multifunk ční konstrukce, která znázor ňovala 

v první scén ě ztroskotanou lo ď. Za pomocí padacích 

most ů, variabilních st ěn a otá čení však tato konstrukce 

mění po dobu inscenace svoji funkci. Je nejen lodí, 

v následující scén ě po oto čení to čny se stává slují 

Kalibana, či tr ůnem Prospera. Iluzi lodi na rozbou řeném 

moři vizuáln ě podporují malované kusy látek znázor ňující 

plachty, zav ěšené nad konstrukcí. Scéna je dále dopln ěna 

o n ěkolik dalších schodiš ť a v ěží po bocích jevišt ě, 

které však z ůstávají pov ětšinou nem ěnné. P řed portály, 

na z části zakrytém orchest řišti, jsou po obou stranách 

schody, sm ěřující dol ů do orchest řišt ě, které jsou 

funk čně využívány k nástup ů a odchod ům herc ů do 

dramatické akce. Jak už je Tarantovým častým zvykem, na 



 
 

49

scén ě se vyskytují i jiné p ředměty, stoli čky, menší 

kvádry, části rekvizit, p ři čemž n ěkteré jsou pozd ěji 

sou částí d ěje, jiné pouze zapl ňují prostor. 

   Autorem kostým ů, stejn ě jako scénografie, je Tomáš 

Moravec. Ten dokreslil výtvarnou podobu kostým ů 

v kontextu s historizující podobou scénografie. Dvo řané 

mají kostýmy v jasných barvách s aristokratickými 

atributy, u Prospera jsou dominantní indiánské prvky, 

jejíž sou částí je čelenka, pe ří a barevný pláš ť, 

Mirandina říza je tvo řena vrstvením sv ětlé látky. U 

postavy Kalibana p řevládá divošské tetování, hábit šedé 

a zelené barvy je dopln ěn čelenkou, ezoterické bytosti 

kolem Ariela jsou vícemén ě zahaleny jen do jednoduchých 

říz s náznakem antických prvk ů. Ve výtvarném kontrastu 

je pak komediální dvojice Stefana a Trinkula. Kostým 

prvního jej řadí do okruhu opileckých povale čů, Trinkulo 

naopak evokuje spíše klauna. 

   Sv ětelný design je lad ěný do jasn ě modrých a 

červených barev sv ětel, které na jinak tmavé scén ě 

vytvá ří ostré kontrasty. Symbolika t ěchto barev m ůže být 

jak v znázorn ění ustavi čného boje dobra a zla, tak i 

přítomnosti vody a krve. Scény s Kalibanem jsou svíceny 

výraznou zelenou barvou. Vždy se však jedná o bodové 

svícení, vytvá řející spíše barevn ě prolínající se body 

než o kompletní celkové nasvícení scény. Takovéto 

svícení ve spojení s kou řovými efekty vytvá ří efekt 

mysti čna.  

   Prom ěny probíhají mezi jednotlivými obrazy za pomoci 

sv ětelných a scénických zm ěn, nedochází však k tak 

zvanému black outu, ale zm ěna se odehrává divák ům 

neskryta pooto čením konstrukce, která je pro tento ú čel 

umíst ěna na vlastní to čně. Proto, aby akce mohla plynule 

prob ěhnout, Tarant do inscenace zapojil jako ú častníky 

herecké i technické pracovníky. Jsou oble čeni do kostým ů 



 
 

50

a často jsou jim sv ěřeny i repliky ve vedlejších rolích.    

Techni čtí pracovníci v dané inscenaci plní dvojí funkci 

– zastávají scénické prom ěny, pro plynulost provedení 

takovéto prom ěny za plného scénického nasvícení, bez 

narušení iluze divadelní akce, jsou sou částí i herecké 

složky. Stejného principu možná jen v menší mí ře bylo 

použito nap říklad i v inscenaci Na miskách vah . 

   Ke scénické prom ěně pov ětšinou dochází za výrazného 

hudebního doprovodu. Ten je, stejn ě tak jako u tém ěř 

všech Tarantem režírovaných inscenací, nedílnou sou částí 

inscenace. Hudební kompozici, složenou z etnických, 

historizujících i folklórních motiv ů, vytvo řil Tarant ve 

spolupráci se sbormistryní operního souboru Moravského 

divadla Lubomírou Hellovou a tém ěř nep řetržitý hudební 

podkres tematizuje probíhající dramatickou akci.  

 

 

 

3.2.3 Dramaturgicko-režijní zám ěr a herecké výkony 

 

V d ůsledku soub ěžného významného výro čí autora hry byla 

premiéra p ředem zna čně mediáln ě avízovaná. Vzhledem 

k dlouhodobé Tarantov ě preferenci klasických text ů, a 

Shakespeara jako autora v prvé řadě, se p ředpokládala 

„tradi ční“ velkolepá podívaná s jistými prvky režisérova 

rukopisu. Zasv ěcený odborný divák tedy o čekával 

dominantním lp ění na co nejp řesn ějším dodržení textu a 

dobovém rázu hry, p řípadn ě implantování hudební složky 

do dramatického d ěje, ve scénickém provedení pak 

typickou mohutnou scénografii. Sama z autopsie mohu 

uplatn ění n ěkterých ze zmín ěných bod ů potvrdit. V jednom 

z bod ů však o čekávání nenaplnila. 

   Premiérové uvedení se od prvního otev ření opony, 

doprovázeného silným hudebním motivem, opravdu ubíralo 



 
 

51

v duchu Tarantova „velkého divadla“. Na potemn ělé scén ě 

dominovala mohutná otá čející se multifunk ční konstrukce 

a následný d ěj odpovídal p ůvodnímu textu hry, který byl, 

až na minimální škrty, dochován. Inscenace však oproti 

původnímu textu za čínala výstupem dvou postav (Trinkulo 

a Stefano), kdy p ři nástupu z hledišt ě, v polo 

rozsvíceném sále, dvojice herc ů Radan Hlubinka a Jan 

Ťoupalík oslovuje diváky, atakuje ředitele v lóži a ve 

svém výstupu vytvá ří i humor, který nem ěl nic spole čného 

s následným d ějem hry, natož Shakespearovým textem. 

Divák, a ť už znalý či neznalý p ředchozí Tarantovy 

tvorby, takovýto zásah do textu mohl vnímat nejen jako 

nešetrný, ale navíc naprosto zbyte čný nebo dokonce 

nevhodný a urážlivý. V hledišti však sou časn ě vznikaly 

odezvy smíchu a n ěkte ří diváci i na slovní ataky a výzvy 

aktivn ě reagovali. Docházelo k interakci, ale i 

rozporuplné reakci publika. V pr ůběhu premiérového 

uvedení došlo k n ěkolika takovýmto moment ům a vždy ve 

spojení s t ěmito hereckými postavami.   

   Jelikož jsem m ěla následn ě p řístup k p ůvodní 

inspicientské knize, mohla jsem srovnat podobu zapsaného 

textu a pr ůběhu premiérového p ředstavení. Repliky t ěchto 

dvou postav byly vícemén ě oproti p ůvodnímu textu 

v inscenaci z v ětší části upraveny a aktualizovány, 

v textové knize jsou však pouze zaznamenány škrty 

původního textu, nové repliky však nikoliv, místo nich 

je jen poznámka „improvizace“. To sv ědčí o jistém 

nestandartním postupu p ři pr ůběhu nastudování. Herc ům 

byl z řejm ě dán jistý prostor pro vlastní improvizaci, 

v pr ůběhu p řípravy inscenace však pravd ěpodobn ě musel 

být režisérem koncipován. Do jaké míry však herci p ři 

premiérovém uvedení „popustili uzdu své kreativit ě“, 

nebo zda byla výsledná podoba premiérového výstupu 

přesn ě narežírovaná, z ůstává otázkou. 



 
 

52

   Samotným výb ěrem titulu dal Tarant jasn ě najevo svoji 

preferenci klasických titul ů tzv. velkých autor ů, mezi 

něž Shakespeare nepochybn ě pat řil. Ve své p ředchozí 

tvorb ě se s tímto autorem setkal n ěkolikrát ( Romeo a 

Julie , Východo české divadlo Pardubice 1987, Večer 

t říkrálový , tamtéž 1991 a St ředočeské divadlo Kladno a 

Mladá Boleslav 1993, Kupec benátský , Státní divadlo 

Ostrava, 

Činohra Národního divadla moravskoslezského 1991 a 

Východo české divadlo Pardubice 2002, Mnoho povyku pro 

nic, Klicperovo divadlo Hradec Králové 1993 a Národní 

divadlo v Brn ě 1997, Othello, St ředočeské divadlo Kladno 

1998, Hamlet , T ěšínské divadlo Český T ěšín 2009, 

Moravské divadlo Olomouc 2014) 59, p ři čemž na 

nastudováních v Moravském divadle se i autor p řekladu, a 

odborník na dílo Shakespeara, Hilský, osobn ě podílel. 

Koncep čně byly p ředchozí olomoucké inscenace vždy 

uchopeny velmi citliv ě a s ohledem k p ůvodnímu textu.  

   Nejznám ější divadelní romance proslulého anglického 

básníka a dramatika Williama Shakespeara m ěla být 

Tarantovou „labutí písní“. Jejím uvedením totiž 

ukon čoval svoje šestileté p ůsobení na olomoucké scén ě. 

Z mého pohledu se tak mohlo jednat tém ěř o výb ěr 

symbolický. D ěj, odehrávající se na ostrov ě, se nápadn ě 

podobal nejen politické utopii tehdejší doby, ale mohl 

být pro Taranta jistou symbolikou aktuální interní 

divadelní situace, kterou vnímal v ůči své osob ě citeln ě 

a jeho vnit řní nesouhlas s n ěkterými interními postupy 

ve vedení divadla se tak mohl na výsledné podob ě 

inscenace odrazit. O hlavní postav ě Prosperovi lze říci, 

že je Shakespearovým alter egem, stejn ě tak v n ěm mohl 

Tarant vid ět jistou paralelu sebe sama. V záv ěre čném 

                     

  
59 Dostupné z: http://vis.idu.cz/Persons.aspx  [cit. 30. 5. 2018] 



 
 

53

monologu se totiž Prospero lou čí se svými kouzly, 

Shakespeare se lou čí s kariérou divadelníka, d ěkuje svým 

divák ům a upozor ňuje na sv ůj návrat z Londýna do rodného 

Stratfordu nad Avonou, kde p ět let po napsání hry umírá. 

A Tarant opouští soubor, který, jak napsal v recenzi 

Ji ří P. K říž: „… pozvedl z prachu…“. 60  

   Do implantovaných rádoby komický výstup ů postav 

Trinkula a Stefana možná vložil režisér část svého 

osobního vnit řního rozpoložení z tehdejší situace. A 

jelikož premiérové publikum bývá pom ěrn ě specifické, 

setkali se tak v hledišti nezasv ěcení premiéroví diváci 

s diváky z řad zasv ěcených do sou časné interní situace 

v olomoucké činoh ře, a tyto dv ě skupiny pochopiteln ě 

vnímaly n ěkteré repliky odlišn ě. 

   Celkové vyzn ění premiérového uvedení bylo pom ěrn ě 

rozporuplné a dalo by se říci i pom ěrn ě šokující. Je 

pravdou, že se Tarant svými inscenacemi do jisté míry 

snažil vždy uchvátit, a ť už to bylo jejich vizuální 

stránkou, expresivními hereckými výkony či použitím 

výrazného hudebního podkresu. Vždy však lp ěl na dodržení 

původního textu a souzn ění s p ůvodní hrou, což ale 

kritici nez řídka považovali za neinovativní a 

nekreativní. Tato poslední inscenace pro Moravské 

divadlo tak mohla být i jistým aktem režisérova vzdoru, 

snad i rezignace. 

 

 

3.2.4 Kritické reflexe  

 

                     
60 K ŘÍŽ, Ji ří P. Bou ře z látky, z níž sp řádají se sny .  In: 
moravskedivadlo.cz [ online]. 22. 4. 2016 [cit. 19. 11. 2018]. 
Dostupné z: http://www.moravskedivadlo.cz/moravske-
divadlo/prectetesi/napsalionas/boure-z-latky-z-niz- spradaji-se-
sny/?s=detail  
 



 
 

54

Zhodnocení premiérového uvedení se v ěnuje nap říklad 

recenze Františka Všeti čky pro Divadelní noviny. V ní 

kromě scénického zpracování a premiérového výkonu 

zmi ňuje, že „Martin Hilský ve své objemné 

shakespearovské monografii píše, že Bou ře je dramatikova 

poslední velká hra, hra bilan ční, jakási divadelní 

summa. Obdobn ě je tomu i s Tarantovou Bouří , nebo ť 

režisér v olomouckém Moravském divadle touto inscenací 

rovn ěž kon čí. Kon čí nejen jako činoherní režisér, ale 

také jako režisér operní…“. 61 I Všeti čka zmi ňuje ne 

příliš š ťastné vyzn ění improvizovaných výstup ů, 

konstatuje však, že v reprízách došlo k podstatnému 

ztlumení a p řiblížení se k charakteru dramatické 

romance, jejíž d ěj se krátce nato za čne odvíjet. 62 

   Velmi obsáhlou recenzi premiérovému uvedení v ěnovala 

taktéž v Divadelních novinách Tatjana Lazor čáková. 

V samotném úvodu podotkla, že „nastudováním jedné z 

nejp ůsobiv ějších a také posledních Shakespearových her, 

romance  Bou ře, se činohra Moravského divadla Olomouc 

přihlásila k letošnímu 400letému výro čí alžb ětinského 

dramatika. Pro režiséra Michaela Taranta, známého svým 

výrazn ě efektním scénickým gestem, se jedná v krátké 

době (po Hamletovi – premiéra roku 2014) o další setkání 

se zásadním textem Shakespearovy dramatiky na jevišti 

olomouckého divadla a sou časn ě i o jeho poslední režii 

před ohlášeným odchodem z funkce um ěleckého šéfa 

souboru.“ 63 Tyto aspekty vedly tedy k velkému o čekávání.   

Recenzentka pak poukázala na Tarantovu zna čnou inspiraci 

                     
61 VŠETI ČKA, František. Uzavírá se jedna významná éra. In: 
divadelni-noviny.cz  [online]. 24. 5. 2016 [cit. 19. 11. 2018]. 
Dostupné z: http://www.divadelni-noviny.cz/uzavira-se-jedna-
vyznamna-era  
62 Tamtéž. 
63 LAZORČÁKOVÁ, Tatjana. Opulentní marnost Bou ře. In: divadelni-
noviny.cz  [online]. 15. 3. 2016 [cit. 19. 11. 2018]. Dostupn é z: 
https://www.divadelni-noviny.cz/opulentni-marnost-b oure  
 



 
 

55

Hilského záv ěry a vývody, podle nichž inscenaci vystav ěl 

a v níž p řebírá Hilského relativizující pohled na 

Prospera. Inscenaci dominuje scénická výpravnost a 

vnější vizualizace, bohužel však: “d ůsledkem režijní 

snahy po úplném obsáhnutí významových odkaz ů, analogií a 

metafor v opulentní vizuální podívané je vnit řní 

prázdnota jednajících postav, které se stávají pod 

Tarantovým vedením pouhými nositeli textu.“ 64 Co však 

podle ní v Tarantov ě inscenaci nejvíce zaráželo, bylo 

ono sklouznutí k jakémusi „olomouckému činohernímu 

klišé“, mín ěno výstupy herc ů Radan Hlubinka (Trinkulo) a 

Jan Ťoupalík (Stefano). Dle jejího názoru šlo práv ě 

v tomto p řípad ě o aktualizaci pro mnohé diváky 

nadbyte čnou a zaván ějící režijní schválností nebo 

nedomyšleností. 65 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     
64 Tamtéž. 
65 Tamtéž. 



 
 

56

 

 

 

 

4. Komparace režijních postup ů 

 

V Tarantov ě režijním konceptu si m ůžeme všimnout 

několika bod ů, které bylo možno vysledovat ve všech jeho 

počinech pro činohru Moravského divadla ve vymezeném 

období 2010-2016. V prvé řadě jde o samotný výb ěr 

titulu, psychologicky lad ěné drama s p řesn ě 

vyprofilovanými postavami. Tuto charakteristiku bychom 

mohli vztáhnout na inscenace Na miskách vah , Stavitel 

Solness , Viš ňový sad  i Amadeus, dramatizaci Markéty 

Lazarové , i Shakespearova dramata Hamlet  a Bouře. Ve 

všech zmín ěných titulech, s výjimkou  Bou ře, se Tarant 

téměř striktn ě držel p ůvodního textu, zásahy činil pouze 

snad v jeho krácení. 

   Dalším výrazným pojítkem jeho inscenací je složení 

realiza čních tým ů. Tarant velmi často opakuje spolupráci 

se stejnými výtvarníky – Jaroslav Milfajt, Tomáš 

Moravec, Klára Vágnerová, a i oni mají sv ůj 

charakteristický výtvarný rukopis. Jistou podobnost je 

tedy pak možné vysledovat i na výsledné scénografii 

konkrétního výtvarníka.  

   Michael Tarant klade velký d ůraz taktéž na pompézní 

vizuální stránku inscenace, zachází však n ěkdy až za 

hranici klišé či dokonce ký če. K umocn ění dramatické 

akce používá kou ře, ohn ě p římo na scén ě nebo sv ětelné 

projekce, v n ěkterých inscenacích se vyskytly i 

ohňostroje nebo dokonce živá zví řata a daných složek 

používá často z d ůvodu navození dokonalé iluze 



 
 

57

reálnosti. Jeho režijní koncept se vyzna čuje 

velkolepostí a pot řebou uchvátit diváka prvotním 

vizuálním dojmem. S oblibou využívá celého jevištního 

prostoru, který často p řepl ňuje mnohdy i p řebyte čnými 

rekvizitami a scénickými prvky. Scéna bývá d ělena do 

několika plán ů, využívá propadla a p ředevším to čny, 

pomocí kterých jednoduše m ění význam místa d ěje.  

Pracuje s obrovským množstvím ú činkujících, s nimiž 

tvo ří mohutné davová scény, k čemuž si mnohdy vyp ůj čuje 

jako hosty členy baletních či operních soubor ů, tak tomu 

bylo shodn ě jak v inscenaci Na miskách vah  i Bouře (také 

ale i Markéta Lazarová ). N ěkdy ovšem je tomu na úkor 

přehlednosti d ěje a divák se m ůže zdát v takovýchto 

scénách ztracen, mnohdy totiž vyvolávají dojem chaosu.  

   V neposlední řadě je nutno poukázat na režisérovu 

velkou oblibu pro používání hudební složky. Tarant je 

úzce spjat s inscenováním oper, balet ů a muzikál ů, a 

jedná se tedy patrn ě o velkou zálibu z hudb ě samotné. 

V mnoha p řípadech mu p řizvaný hudební skladatel vpisuje 

hudební a p ěvecké party p římo do hry. Mezi jeho časté 

spolupracovníky pat ří skladatelé Daniel Fikejz 66 nebo 

Vladimír Franz 67.  

    Je nutné si povšimnout i faktu, že Tarant pom ěrn ě 

často inscenuje jím vybrané tituly opakovan ě. 

V Moravském divadle tomu tak bylo v p řípad ě inscenace Na 

miskách vah , Markéta Lazarová , Amadeus i Hamlet . 

V t ěchto inscenací nez řídka používá i velmi podobných 

návrh ů dekorací a kostým ů, vytvá ří tedy jen lehce 

                     
66 V Olomouci spolupracoval na inscenaci Markéta Laza rová (též 
uvedení národní divadlo Brno, Východo české divadlo Pardubice), 
z d řív ějších spolupráce ale jmenujme Zvoník o Matky Boží, Elektra, 
Don Juan (vše Národní divadlo Moravskoslezské), Mno ho povyku pro 
nic (Národní divadlo Brno), dohromady autor k více než 130 
divadelním inscenacím.  
67 Spolupracoval s Tarantem na inscenacích Radúz a Ma hulena, ten, 
který dostává polí čky, Stavitel Solness, Viš ňový sad (vše Moravské 
divadlo Olomouc).  



 
 

58

pozměněné kopie svých již vzniklých inscenací, které tak 

mají velmi podobný režijní koncept. 

      

 

 

 

 

5. ZÁV ĚR  

 

Cílem bakalá řské práce bylo, analytickou metodou tvorby 

Michaela Taranta pro činohru Moravského divadla 

v Olomouci v mezidobí 2010-2016, vysledovat rysy jeho 

režijního stylu, tento styl charakterizovat, a po 

následné komparaci režijních postup ů p ři realizaci 

inscenací Na miskách vah  a Bouře dojít ke zjišt ění, zda 

se ve vymezeném období n ějakým zp ůsobem prom ěnily 

režisérovy inscena ční postupy.  

   Ve své práci jsem nakonec podrobila podrobné analýze 

nejen výše zmín ěné dv ě inscenace, ale zevrubn ě 

analyzovala všechny inscenace vytvo řené Michaelem 

Tarantem v daných letech pro činoherní soubor Moravského 

divadla. Tyto inscenace jsem následn ě za řadila i do 

širšího kontextu celkového dramaturgického plánu, který 

Tarant spole čně se svými dramaturgy b ěhem uplynulých 

šesti divadelních sezon, kdy zastával funkci šéfa 

činohry Moravského divadla, vytvo řil. Ve všech jím 

realizovaných inscenacích jsem tak vysledovala shodné 

prvky a jistou podobnost p ři režijn ě-dramaturgickém 

záměru. 

    S p řihlédnutím k výše zmín ěným aspekt ům je t řeba si 

tedy položit otázku, která byla cílem dané práce a tou 

je: „Prom ěnily se ve vymezeném období n ějakým zp ůsobem 

režisérovy inscena ční postupy?“ I p řesto, že poslední 



 
 

59

inscenací Bouře Tarant v jistém aspektu zna čně vybo čil 

z tzv. vyjetých kolejí, musím konstatovat, že v zásad ě 

režijn ě-dramaturgická koncepce všech jeho režií z ůstala 

totožná. Základním faktem z ůstává, že si v prvé řadě 

Michael Tarant vybírá ke svým režijním zám ěr ům tém ěř bez 

výjimky hry složit ějšího psychologického rázu, s p řesn ě 

vyprofilovanými postavami, které v pr ůběhu hry 

procházejí dramatickým vývojem, často pak i hry velkých 

sv ětových dramatik ů. V režijním uchopení následn ě klade 

vždy d ůraz na dodržení dobového charakteru hry a jistou 

opulentnost jejího scénického provedení. V neposlední 

řadě pak ve všech inscenacích má hudební složka svoje 

nezastupitelné místo a je pro jeho inscenace p řízna čná. 

Proh řešek v ůči jeho stylu p ři inscenování Bouře, 

v podob ě improvizovaných text ů, mohl být tak vyjád řením 

jisté momentální revolty v ůči tv ůr čí i osobní situaci, 

ve které se nacházel a m ěl pot řebu se k ní snad tímto 

způsobem vyjád řit. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

60

 

 

 

 

 

 

 

Seznam použitých zdroj ů 

 

 

Prameny: 

 

Audiovizuální záznamy:  

ČECHOV, Anton Pavlovi č, TARANT, Michael, KREJ ČA, Otomar 

ml. Viš ňový sad . [audiovizuální záznam na DVD]. Záznam 

představení z Moravského divadla v Olomouci z roku 2013. 

Olomouc: Moravské divadlo, 2013. 

HARWOOD, Ronald, TARANT, Michael. Na miskách vah . 

[audiovizuální záznam na DVD]. Záznam p ředstavení 

z Moravského divadla v Olomouci z roku 2010. Olomouc: 

Moravské divadlo, 2010. 

IBSEN, Henrik, TARANT, Michael, FR ÖHLICH, František.  

Stavitel Solness. [audiovizuální záznam na DVD]. Záznam 

představení z Moravského divadla v Olomouci z roku 2012. 

Olomouc: Moravské divadlo, 2012. 

SHAFFER, Peter, TARANT, Michael, HILSKÝ, Martin. 

Amadeus. [audiovizuální záznam na DVD]. Záznam 

představení z Moravského divadla v Olomouci z roku 2015. 

Olomouc: Moravské divadlo, 2015. 



 
 

61

SHAPESPEARE, William, TARANT, Michael, HILSKÝ, Martin. 

Bouře. [audiovizuální záznam na DVD]. Záznam p ředstavení 

z Moravského divadla v Olomouci z roku 2016. Olomouc: 

Moravské divadlo, 2016. 

SHAPESPEARE, William, TARANT, Michael, HILSKÝ, Martin. 

Hamlet.  [audiovizuální záznam na DVD]. Záznam 

představení z Moravského divadla v Olomouci z roku 2014. 

Olomouc: Moravské divadlo, 2014. 

VANČURA, Vladislav, TARANT, Michael, CEJPEK, Václav. 

Markéta Lazarová. [audiovizuální záznam na DVD]. Záznam 

představení z Moravského divadla v Olomouci z roku 2011. 

Olomouc: Moravské divadlo, 2011. 

 

 

 

Texty:  

ČECHOV, Anton Pavlovi č, TARANT, Michael, KREJ ČA, Otomar 

ml. Viš ňový sad . Olomouc: Moravské divadlo Olomouc, 

2013. Rozmnoženina.  

HARWOOD, Ronald, TARANT, Michael: Na miskách vah . 

Olomouc: Moravské divadlo Olomouc, 2010. Rozmnoženina. 

IBSEN, Henrik, TARANT, Michael, FR ÖHLICH, František.  

Stavitel Solness. Olomouc: Moravské divadlo Olomouc, 

2012. Rozmnoženina. 

SHAFFER, Peter, TARANT, Michael, HILSKÝ, Martin. 

Amadeus. Olomouc: Moravské divadlo Olomouc, 2015. 

Rozmnoženina. 

SHAPESPEARE, William, TARANT, Michael, HILSKÝ, Martin. 

Bouře. Olomouc: Moravské divadlo Olomouc, 2016. 

Rozmnoženina. 

SHAPESPEARE, William, TARANT, Michael, HILSKÝ, Martin. 

Hamlet. Olomouc: Moravské divadlo Olomouc, 2014. 

Rozmnoženina. 



 
 

62

VANČURA, Vladislav, TARANT, Michael, CEJPEK, Václav. 

Markéta Lazarová. Olomouc: Moravské divadlo Olomouc, 

2011. Rozmnoženina. 

 

 

Recenze: 

BERGMANNOVÁ, Pavla. Nevzrušivý génius .  In: divadelni-

noviny.cz  [online]. 18. 2. 2015 [cit. 18. 3. 2018]. 

Dostupné z: http://www.divadelni-noviny.cz/moravske-

divadlo-olomouc-peter-shaffer-amadeus-recenze  

CINDLEROVÁ, Jana. Viš ňový sad. In: moravskedivadlo.cz  

[online]. 7. 5. 2013 [cit. 20. 3. 2018]. Dostupné z: 

http://www.moravskedivadlo.cz/moravske-

divadlo/prectetesi/napsalionas/visnovy-sad--recenze-

jany-cindlerove/?s=detail  

DVOŘÁK, Petr. Činohra Moravského divadla Olomouc bez 

koncep čního sm ěřování? In: KROK, Kulturní revue 

Olomouckého kraje. Olomouc : 2015, ro č. 12, č. 4, s. 14-

17. ISSN: 1214-648X 

DVOŘÁK, Petr. Ru či čka na miskách vah vychýlena. In: 

divadelni-noviny.cz [online]. 22. 9. 2010. [cit. 7. 2. 

2019]. Dostupné z: https://www.divadelni-

noviny.cz/rucicka-na-miskach-vah-vychylena%E2%80%A6   

FOLTA, Michal. Olomoucké divadlo vyhlíží novou éru. In:  

olomouc.eu [online].   23. 1. 2010. [cit. 18. 5. 2018]. 

Dostupné z: https://www.olomouc.eu/aktualni-

informace/aktuality/8031  

GAVENDOVÁ, Kristýna. Soudruzi a soudružky, žádám 

revoluci! In:  divabaze.cz  [online]. 18. 10. 2010. [cit. 

19. 2. 2018]. Dostupné z: https://divabaze.cz/soudruzi-

a-soudruky-adam-revoluci/#more-226 



 
 

63

HULEC, Vladimír. Olomoucká Markéta je plná 

dýchavi čnosti.  In: E15, 23. 5. 2011, s. 20. 

HULEC, Vladimír. Martin Glaser: Ve zlu a negaci se nedá 

žít . In: divadelni-noviny.cz  [online]. 17. 10. 2013 

[cit. 20. 2. 2018]. Dostupné z: http://www.divadelni-

noviny.cz/martin-glaser-ve-zlu-a-negaci-se-neda-zit/ 

HÝSKOVÁ, Tereza. P řežije jen Shakespeare . In: divadelni- 

noviny.cz  [online]. 13. 5. 2014 [cit. 18. 3. 2018]. 

Dostupné z:  http://www.divadelni-noviny.cz/william-

shakespeare-hamlet-moravske-divadlo-olomouc-recenze  

JIROUŠKOVÁ, Veronika. Uv ězněni v Arabské noci . In: 

generace21.cz  [online]. 26. 11. 2012 [cit. 20. 2. 2018]. 

Dostupné z: http://generace21.cz/1680-uvezneni-v-

arabske-noci/  

KLÁR, Petr KlariN. Plody Divadelní Flory (no. 

8)Hamletovské kombo. In: divadelni-noviny.cz [ online]. 

3. 6. 2013 [cit. 18. 3. 2018]. Dostupné z: 

http://www.divadelni-noviny.cz/plody-divadelni-flory-no-

8 

KOLÁŘ, Jan. Grand festival smíchu 2014: zábava, ale 

nejen to. In: divadelni-noviny.cz [online]. 17. 2. 2014 

[cit. 24. 1. 2019]. Dostupné z: https://www.divadelni-

noviny.cz/grand-festival-smichu-2014-zabava-ale-nejen-to 

KOTKOVÁ, Kamila.  Netradi ční, nekonven ční, originální. 

Taková je Arabská noc v Moravském divadle . In: 

olomouc.cz  [online]. 24. 10. 2011 [cit. 20. 2. 2018]. 

Dostupné z: 

https://www.olomouc.cz/zpravy/clanek/Netradicni-

nekonvecni-originalni-Takova-je-Arabska-noc-v-Moravskem-

divadle-17098   

KRESTA, David. Sedmi čka. In.: moravskedivadlo.cz 

[online]. 7. 1. 2010 [cit. 12. 3. 2018]. Dostupné z: 

http://www.moravskedivadlo.cz/moravske-



 
 

64

divadlo/prectetesi/napsalionas/novy-sef-cinohry-divadlo-

je-vyzva/?s=detail    

KŘÍŽ, Ji ří P. Bou ře z látky, z níž sp řádají se sny .  In: 

moravskedivadlo.cz [ online]. 22. 4. 2016 [cit. 19. 11. 

2018]. Dostupné z: 

http://www.moravskedivadlo.cz/moravske-

divadlo/prectetesi/napsalionas/boure-z-latky-z-niz-

spradaji-se-sny/?s=detail 

KŘÍŽOVÁ, Bára. Arabská noc kon čí. In: divabaze.cz  

[online]. 27. 10. 2012 [cit. 21. 2. 2018]. Dostupné z: 

https://divabaze.cz/arabska-noc-konci/  

KUMHEROVÁ, Jana. RECENZE: Arabská noc vás vtáhne do 

sklen ěného boxu. Modernita zap ůsobila . In:  topzine.cz  

[online]. 25. 2. 2012 [cit. 20. 2. 2018]. Dostupné z: 

https://www.topzine.cz/recenze-arabska-noc-vas-vtahne-

do-skleneneho-boxu-modernita-zapusobila 

LAZORČÁKOVÁ, Tatjana. Opulentní marnost Bou ře. In: 

divadelni-noviny.cz  [online]. 15. 3. 2016 [cit. 19. 11. 

2018]. Dostupné z: https://www.divadelni-

noviny.cz/opulentni-marnost-boure 

Literární noviny. Cenu Josefa Balvína získala inscenace 

Arabská noc.  [online]. 13. 6. 2012 [cit. 20. 2. 2018]. 

Dostupné z: 

http://www.literarky.cz/kultura/divadlo/10054-cenu-

josefa-balvina-ziskala-inscenace-arabska-noc-  

LHOTA, Ladislav.  Celé jevišt ě zaplaví sedm tun vody. 

Týdeník Českobud ějovicko. In: jihoceskedivadlo.cz  

[online] 5. 12. 2012 [cit. 20. 2. 2018]. Dostupné z: 

https://www.jihoceskedivadlo.cz/porad/1781-arabska-noc 

moravskedivadlo.cz [online]. 29. 9. 2009 [cit. 12. 1. 

2019]. Dostupné z: 

http://www.moravskedivadlo.cz/moravske-



 
 

65

divadlo/prectetesi/napsalionas/nova-sezona-ukaze-nove-

umelce/?s=detail 

moravskedivadlo.cz [online]. 30. 5. 2018 [cit. 24. 1. 

2019]. Dostupné z: 

http://www.moravskedivadlo.cz/moravske-

divadlo/prectetesi/napsalionas/cyrana-z-bergeracu-nebo-

ste-uvedeni-sluhy-dvou-panu-uvidime-v-olomouci-pod-

sirym-nebem-/?s=detail  

SLADKOWSKI, Marcel.  Dámský krej čí šitý na (š)míru . In:  

Divadlo.cz . [online]. [cit. 19. 2. 2018]. Dostupné z: 

http://host.divadlo.cz/art/clanek.asp?id=14804 

SLADKOWSKI, Marcel. Sebezni čující či osvobodivý výstup?  

In.: divadelni-noviny .cz [online] 28. 5. 2012 [cit. 1. 

7. 2018]. Dostupné z: http://www.divadelni-

noviny.cz/sebeznicujici-ci-osvobodivy-vystup  

VŠETIČKA, František. Uzavírá se jedna významná éra. In: 

divadelni-noviny.cz  [online]. 24. 5. 2016 [cit. 19. 11. 

2018]. Dostupné z: http://www.divadelni-

noviny.cz/uzavira-se-jedna-vyznamna-era  

 

Další online prameny: 

i-rozhlas [online]. 9.9.2011 [cit. 12.1.2019]. Dostupné 

z: https://www.irozhlas.cz/kultura_hudba/centrum-

olomouce-vecer-rozezni-arie-smetanovy-prodane-

nevesty_201109090649_kbrezovska   

 

LITERATURA: 

 

Tišt ěné texty: 

HOŘÍNEK, Zden ěk. Drama, divadlo, divák . 3. vyd. Brno: 

Janá čkova akademie múzických um ění, 2008.  



 
 

66

LEHMANN, Hans-Thies. Postdramatické divadlo . Bratislava: 

Divadelní ústav, 2007. Svetové divadlo. ISBN 978-80-

88987-81-9. 

PAVIS, Patrice. Divadelní slovník . 1. vyd. Praha: 

Divadelní ústav, 2003. ISBN 80-7008-157-0. 

PAVLOVSKÝ, Petr a kolektiv. Základní pojmy divadla 

Teatrologický slovník.  1. vyd. Praha: Libri, 2004. ISBN 

80-7258-171-6. 

VOSTRÝ, Jaroslav. Režie je um ění. Akademie múzických 

umění, 2009. ISBN 978-80-7331-148-3. 

 

 

Literatura online: 

cs.wikipedia.org [online]. [cit. 18. 5. 2018]. Dostupné 

z: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Moravsk%C3%A9_divadlo_Olom

ouc#cite_note-1  

dilia.cz [online]. [cit.20.2.2018]. Dostupné z: 

http://www.dilia.cz/index.php/3d/item/324-sotek-milan  

divadelni-ustav.cz [online]. [cit. 18.8. 2018]. Dostupné 

z: http://vis.idu.cz 

i-divadlo [online]. [cit.13.1.2019]. Dostupné z: 

https://www.i-divadlo.cz/divadlo/moravske-divadlo-

olomouc/marketa-lazarova  

i-divadlo.cz  [online]. [cit. 10.1.2019]. Dostupné z: 

https://www.i-divadlo.cz/divadlo/moravske-divadlo-

olomouc/hry-archiv 

narodni-divadlo.cz [online]. [cit. 12.2.2018]. Dostupné 

z: https://www.narodni-divadlo.cz/cs/umelec/milan-sotek 

osobnosti.cz [online]. [cit. 18.8. 2018]. Dostupné z: 

https://www.osobnosti.cz/michael-tarant.php  

osobnosti.cz [online]. [cit. 19.2.2018]. Dostupné z: 

https://zivotopis.osobnosti.cz/michael-tarant.php  



 
 

67

portal.rozhlas.cz [online]. [cit. 18.5. 2018].  Dostupné 

z: https://olomouc.rozhlas.cz/josef-podstata-5003673 

sternberk.eu [online]. 22.3.2013 [cit. 12.1.2019]. 

Dostupné z: https://www.sternberk.eu/novinky-ve-

sternberku/1733-prodana-nevesta-a-labuti-jezero-na-

hrade.html 

 

 

  

 

 

 

 

PŘÍLOHY  

 

Obrazová p říloha 1 

 

Na miskách vah 

Autor: Ronald Harwood 

Režie: Michael Tarant 

Dramaturgie: Milan Šotek 

Scéna a kostýmy: Klára Vágnerová 

Dirigent: Miloslav Osvald 

 

Osoby a obsazení: 

Major Steve Arnold: Josef Vrána 

Wilhelm Furtwängler: Josef Barto ň 

Emmi Straubeová: Klára Klepá čková / Tereza Richtrová 

Tamara Sachsová: Nad ěžda Chroboková 



 
 

68

Helmuth Rode: Ivan Dejmal 

Poru čík David Wills: Petr Kubes 

Děvčátko, pianista, rabín 

 

Premiéra 17.zá ří 2010 v Moravském divadle v Olomouci 

 

 

Fotografie z inscenace Na miskách vah v Moravském 

divadle v Olomouci (foto: Ji ří Doležel). Dostupné 

z archivu Moravského divadla Olomouc.   

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. č. 1: Scénografie inscenace Na miskách vah. 
Frontální pohled na scénografii, v levé části 
vyvýšené místo pro pianistu, v pravé části pohyblivá 



 
 

69

to čna s orchestrem (v p řední části vid ět provád ění 
pohybu to čny). V zadní částí vlevo schodišt ě. 
 

 

 

 
Obr. č. 2: Netradi ční pohled na scénografii z pohledu 
z jevišt ě, realizovaný zpoza pohyblivé to čny. V pop ředí 
zleva Major Steve Arnold (Josef Vrána) a Emmi Straubeová 
(Tereza Richtrová). 
 

 

 

 



 
 

70

 

Obr. č. 3: Zleva pianista (Filip Tailor), Tamara 
Sachsová (Nad ěžda Chroboková).  
 

 

Obr. č. 4: Použití efektu sn ěžení v inscenaci Na miskách 
vah.  

 

 

 



 
 

71

Obrazová p říloha 2 

 

Bouře 

Autor: William Shakespeare 

Překlad: Martin Hilský 

Režie: Michael Tarant 

Dramaturgie: Markéta Macha číková 

Hudební dramaturgie: Lubomíra Hellová 

Scéna a kostýmy: Tomáš Moravec 

Pohybová spolupráce: Ji ří Pokorný 

 

 

Premiéra 19. února 2016 v Moravském divadle v Olomouci. 

 

 

Fotografie z inscenace  Bou ře v Moravském divadle 

v Olomouci (foto: Jan Procházka). Dostupné z archivu 

Moravského divadla Olomouc.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

72

 

 

Obr. č. 5: Autorský ná črt scénografie inscenace Bou ře. 

(Autor: Tomáš Moravec). 

 

 



 
 

73

 

 

Obr. č. 6: Scénografie inscenace Bou ře. V zadní části na 

to čně umíst ěna multifunk ční kontstrukce, momentáln ě 

zobrazující lo ď. Na ní stojí postavy Ariela. V pop ředí 

zleva Antonio ( Roman Vencl), Alonso (Jaroslav Krej čí) a 

Sebastian ( Václav Bahník). 



 
 

74

 

Obr. č. 7: Detail konstrukce (prvku scénografie) 

umíst ěné na pohyblivé to čně. Duchové (Angelika Sbouli a 

Veronika Malá). 



 
 

75

NÁZEV:  

Inscenace Michaela Taranta V Moravském divadle 

V Olomouci v letech 2010-2016 

 

AUTOR:  

Michaela Tsepeleva Horká 

 

KATEDRA:  

Katedra divadelních a filmových studií  

 

VEDOUCÍ PRÁCE:  

prof. PhDr. Tatjana LAZOR ČÁKOVÁ, Ph.D. 

 

ABSTRAKT: 

Bakalá řská práce s názvem „ Inscenace Michaela Taranta 

v Moravském divadle Olomouc v letech 2010-2016 ” se 

zaměřuje na režie Michaela Taranta, vzniklé ve vymezeném 

období v Moravském divadle Olomouc, a na základ ě analýz 

dvou inscenací, Na miskách vah  Rolanda Harwooda (2010) a 

Bouře Williama Shakespeara (2016), na vysledování a 

ur čení typických režijních postup ů a prost ředk ů. Cílem 

bylo na základ ě t ěchto dvou analýz charakterizovat 

Tarant ův režijní styl a v následné komparaci režijních 

postup ů p ři realizaci obou inscenací dojít k zjišt ění, 

zda se ve vymezeném období n ějakým zp ůsobem prom ěnily 

režisérovy inscena ční postupy.  

 

KLÍ ČOVÁ SLOVA:  

Michael Tarant, Moravské divadlo Olomouc, Ronald 

Harwood, Na miskách vah, William Shakespeare, Bou ře, 

režijní styl  

 



 
 

76

 

TITTLE: 

The production of Michael Tarant at the Moravian Theater 

in Olomouc 2010-2016 

 

AUTHOR: 

Michaela Tsepeleva Horká 

 

DEPARTMENT: 

The Department of Theater and Film Studies 

 

SUPERVISOR: 

prof. PhDr. Tatjana LAZOR ČÁKOVÁ, Ph.D. 

 

ABSTRACT: 

The bachelor thesis entitled " The production of Michael 

Tarant in the Moravian Theater Olomouc ” in the years 

2010-2016" focuses on the direction of Michael Tarant, 

created during the limited period in the Moravian 

Theater Olomouc, and on the basis of analyzes of two 

productions, Taking Sides  by Roland Harwood (2010) and 

The Tempest  by William Shakespeare's (2016), to trace 

and identify typical directorial practices and 

resources. Based on these two analyzes, the aim was to 

characterize Tarant's directorial style and to find out 

in the subsequent comparison of directing procedures in 

the realization of both productions whether the 

director's staging procedures had changed in some way.    

 

KEYWORDS: 



 
 

77

Michael Tarant, Moravian Theater in Olomouc, Ronald 

Harwood, Taking Sides, William Shakespeare, The Tempest, 

directorial style. 


